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ASMENŲ ĮSTATYMO PROJEKTĄ
Kiekvieną mėnesį okupantai iš Lietuvos 
ištremia nuo 2,000 iki 3,000 gyventojų

WASHINGTON, D. C., bal. 2d. — Senato vadai susitarė 
trečiadienį balsuoti paruoštą išvietintųjų asmenų įstatymo pro
jektą. Pirmadienį po pietų prasidės debatai, abi pusės turės pro
gos pasisakyti dėl veikiančio 1948 metų įstatymo. Kalbas galės 
sakyti pakaitų šalininkai ir priešai, šiuo reikalu senatoriai nesi
laiko partijų. Kaip republikonų, taip ir demokratų tarpe yra nau
jo projekto šalininkų ir priešų.

HUNTINGTON, Indiana, bal. 2 d. — “Our Sunday Visitor” 
atspausdino Lietuvos Ministeio p. Povilo žadeikio rašto, pa
siųsto Jungtinių Tautų sekretoriui Trygve Lie, kelias ištrauktas. 
Laikraštyje randame tokias žinias:

“Kiekvieną mėnesį [iš Lietuvos] išvežiama j Rusijos vergų 
stovyklas nuo 2,000 iki 3,000 žmonių, sumitų vien tiktai pavie
niais areštais. Prie šio skaičiaus dar reikia pridėti masinių išve
žimų aukas, žuvusius kovose prieš partizanus, ir žmones, iš
tremtus į Lenkiją ir kitus kraštus.

MERKINĖJE NUŽUDYTI 108 
ŽMONĖS

Vien tiktai iš Alytaus apskri
ties yra šie skaitimenys: Mer
kinėje okupantas išžudė 108 
asmenis, suėmė 236 ir išvežė 
232; Miroslavo valsčiuje nužu
dė 70, suėmė 190, ištrėmė 91; 
Onušiškio valsčiuje nužudė 103, 
suėmė 131, ištrėmė 152; Jezne 
nužudė 28, suėmė 86, ištrėmė 
21; Daugų valsčiuje nužudė 77, 
suėmė 427 ir ištrėmė 131.
ŪKIUS ATIMA, Į KOLCHOZUS 

NEĮLEIDŽIA
Okupantas likviduoja priva

čius ūkius, bet žemės netekusių 
ūkininkų į naujai sudarytus 
kolchozus' nepriima.

Jiems kito kelio nelieka, kaip 
eiti į miškus ir tęsti kovą arba 
vykti į vergų stovyklas Vorku
toje ar kitoje šiaurės srityje.

Vietoj ištremtų lietuvių, oku
pantas atveža į Lietuvą rusus 
kolonistus.
DAUG LIETUVIŲ TREMTI

NIŲ STOVYKLOSE
Palyginus su gyventojų skai

čiumi, Vokietijos tremtinių sto-. 
vykiose yra daugiau lietuvių, 
negu bet kurios kitos tautos 
žmonių.

Didokas lietuvių skaičius jau 
pasiekė JAV. Kiti išvažinėjo j 
Kanadą, Australiją ir Pietų 
Ameriką. Bet dar yra gana 
daug lietuvių įvairiose Vokieti
jos stovyklose.

Katalikų kunigai 
prisipažįsta

PRAGA, Čekoslovakija, bal. 
2d. — Kun. Jan J. Urban va
kar prisipažino komunistų teis
mui prie kaltinimų.

Teisiami kunigai Silvester 
Braito ir Jan Blesik taip pat 
dalinai prisipažino prie kaltini
mų.

Komunistai teisia 10 kuni
gų už žinių siuntimą į užsie
nius.

Venizelos nori valdy
ti kraštą

ATĖNAI, Graikija, bal. 2 d. 
—Premjeras Sophocles Venize
los yra pasiryžęs vienas valdy
ti kraštą.

Amerikos ambasadoriui jis 
sako, kad jo vadovaujama vy
riausybė bus našesnė, negu ko
alicinė vyriausybė. Venizelos 

♦parlamente turi tiktai 55 atsto
vus, bet jis tikisi gauti monar- 
chistų paramą. Jis taip pat ti
kisi susitarti su Plastiras pro
gresyviais ir socialdemokratais 

dėl visos eilės įstatymų.
Venizelos aiškina ambasa

doriui Hardy, kad jis yra pa
siruošęs vykdyti panašią pro
gramą, kurią rekomendavęs 
ambasadorius.

Prieš 5000 m. azijatai 
gyvenę Amerikoj

UTICA, N. Y., bal. 2 d. — 
Prieš 5,000 metų azijatai gyve
nę Mohawk Slėnyje, — tvirtina 
Dr. William R. Ritche, N. Y. 
valstybės archeologas.

Jis tvirtina, kad azijatų lieka
nos rastos bent 200 vietų. Jų 
yra Cayuga ežere, Frontenac 
saloje, Rotterdam Junction ir 
kitose vietose.

Savo laiku Mohawk Slėnio 
ežerai buvo labai žuvingi, upė
mis buvo lengva ir patogu susi
siekti, žemė buvusi derlinga, to
dėl azijatai ten ir gyvenę.

Nori aviacijos bazių 
Ispanijoje

HAGA, Olandija, bal. 2 d. 
—Tvirtinama, kad Atlanto Są
jungos karo vadai reikalauja 
įsteigti bent aviacijos bazę dik
tatoriaus Franco valdomoj Is
panijoje.

Jie nenori leisti diktatoriaus 
į Atlanto Sąjungą, bet pagei
dautų, kad būtų išnuomota bent 
viena aviacijos bazė.

šis klausimas bus sprendžia
mas karo ministerių. Abejoja
ma, kad ir jie galėtų jį galuti
nai išspręsti.

Gandai apie įsiverži
mą Jugoslavijon

BELGRADAS, Jugoslavija, b. 
2d. — Šiomis dienomis ir vėl 
pradėjo sklisti gandai apie ga
limą Kominformo valstybių įsi
veržimą į Jugoslaviją. Praeitą 
rudenį buvo gana plačiai kal
bama apie ruošiamą intervenci
ją, o dabar ir vėl eina kalbos.

Tito vyriausybė įsakė atsar
gos karininkams vykti į karo 
centrus dviejų mėnesių apmo
kymams.

Užsienio diplomatai mano, 
kad kominformo valstybių už
puolimas, jei jis būtų, tai eitų 
partizanų kovos būdais. Pirmi 
užpuolimai vyktų pasienyje.

—Kiniečiai sunaikino 7 lėk
tuvus, kuriuos britai rengėsi 
atiduoti komunistams.

-ACME Telepnciu
atstovais Key

NAUJ1EN
Prezidentas Trumanas konferuoja su spaud

West, Fla. Jis pareiškė, kad senatorius McCarthy ir kai kurie 
kiti panašaus nusistatymo republikonai griauja. pamatą dviejų 
partijų kooperavimui užsienių politikoje.

KINIEČIAMS PAVYKO SUNAIKINTI 
ĮSIVERŽĖLIUS HAINAN tSALON

Paskutinėm dviem savaitėm iš sovietų zonos 
į vakarus atbėgo 60 vokiečių veikėjų

d.
TAIPEI, Formoza, bal. 2

— Komunistų vadovaujami 
karo daliniai du kartus bandę 
įsistiprinti Hainan saloje, bet 
jiems nepavyko, abu kartu bu
vo sumušti, sako kariuomenės 
štabo pranešimas.

Kovos tęsėsi 4 valandas, mū
šių metu žuvo 3,000 komunis
tų. Keliuose Hainan salos pa
kraščiuose yra didžiulės lavonų 
krūvos.

Kiniečių karo laivynai nu
skandino apie 50 laivų ir laive
lių, vežusių komunistus į salą.

FORMOZA BUS PAVERSTA 
INVAZIJOS BAZE

Vienu laiku komunistams pa
vyko pasiekti krantus ir atrėti 
prie Hoihow, Hainan salos sos
tinės.

Jiems dar reikėjo prasimušti 
5 mylias, kad galėtų pasiekti 
Hoihow, bet buvo sumušti ir 
kovos metu išnaikinti.

Premjeras Chen Cheng pa
reiškė, kad Formozos sala bus 
paversta invazijos baze Kinijai 
išlaisvinti. Pirmiausia bus su
stiprintos Formozos apsaugos, 
kad neįsiveržtų priešas, o vė
liau iš Formozos prasidės Kini
jos išlaisvinimas.

Vokiečiai bėga iš 
sovietų zonos

BERLYNAS, bal. 2 d. —Pas
kutinėm dviem savaitėm į lais
vas Berlyno zonas atbėgo 60 
vokiečių, užėmusių aukštas vie
tas sovietų valdomoje zonoje.

Atbėgusieji pasakoja, kad gy
venimas darosi neįmanomas, 
kad paskutiniu metu sustiprė
jęs persekiojimas. Krikščionių 
demokratų vadai tvirtina, kad 
komunistai verčia juos daryti 
pareiškimus, kurie yra priešin
gi jų pažiūroms ir įsitikini
mams.

Komunistai nori įtikinti krik-

Prezidentas Trumanas Vėliausios Žinios

ščionis, kad sutiktų dalyvauti 
vieno sąrašo rinkimuose. Pots
damo meras atsisakė, užtat jis 
pats ir žmona jau suimti.

Policijai tenka kovo 
ti su komunistais

t—Dianna ir Bob Bixby va
kar prieš pietus pasiekė Pary
žių. Jiedu skrenda aplinkui pa
saulį. Atlante teko skristi prieš 
smarkų vėją, todėl lėktuvas pa
vėlavo visą valandą. Paryžiuje 
jiedu pasiėmė gazolino ir iš
skrido į Kairą.

—Filipinų prezidentas Quiri- 
no paskelbė karo stovį keliose 
provincijose, šiomis dienomis 
hukbalahapai užmušė 72 žmo
nes. Prezidentas įsakė polici
jai klausyti karo vadų. Rytoj 
bus pasiųsti lakūnai naikinti 
maištininkų. Prezidentas nori, 
kad hukbalahapai būtų nugink
luoti ir sustabdyti užpuldinėji
mai.

—Paryžiaus elektros ir geso 
darbininkai baigė streiką. Jie
įsitikino, kad negalės laimėti, kalus. Kitas

—Burmoje vakar įvyko vy
riausybės paskaitos. Astrologai 
nustatė valandas naujai vy
riausybei prisaikdinti, jei nori
ma ramybės krašte. Kabinetas 
buvo prisaikdintas astrologų 
nurodytą valandą.

—Harry Bridges bylos teisė
jai negali susitarti dėl sprendi
mo. Vakar per pietus jie dar 
negalėjo nutarti, ar Harry Brid
ges, imdamas JAV pilietybę, 
tarėsi su kitais apgauti vyriau
sybę. Jei Bridges būtų pripa
žintas kaltu, tai turėtų sėdėti 7 
metus kalėjime ir sumokėti 15,- 
000 dolerių baudą.

—Britų karo vadovybė panei
gė lordo Beaverbrook spaudos 
paskelbtus gandus apie tariamą 
nepasitkėjimą krašto apsaugos 
ministerių John Strachey. Jie 
skelbia, kad Hagoje susirinkę 
karo vadai nutarę neduoti bri
tų apsaugos ministeriui infor
macijų apie pačius moderniš- 
kiausius ginklus. Nieko pana-

BERLYNAS, bal. 2 d.—Pran- šaus neįvyko. Britų vyriausybė 
cūzų sektoriaus policijai teko ir. posėdžiavusieji karo vadai 
išskirti besipešančius komiinis-_ panašaus nutarimo nepadarė, 
tus ir prieš komunistus nusitei
kusį jaunimų.

Vieną policininką komunis
tas sužeidė peiliu, sužeistąjį te
ko paguldyti į ligoninę. Policija 
suėmė vieną mušeiką, trauks jį 
teisman.

Sovietų zonoje buvo mitin
gas, kuriame komunistai pro
testavo prieš suimtus draugus. 
Mitingo rengėjai tuojau pradėjo 
pulti nekomunistus ir vijosi 
juos net į prancūzų zoną.

RUSAI NEŽINOJO, KAD 
JIE “IŠRADO” RAIDES

MASKVA, Rusija, bal. 2 d.— 
Komunistinės “Literatūros Ga- 
zeta” šiandien paskelbė, kad 
rusas Smera pirmas išrado 
spausdintas raides.

Jo išradimas buvo padarytas 
100 metų anksčiau negu kinie
čių ir 400 metų anksčiau negu 
Gutenbergo.

Smera buvo Kievo kunigaikš
čio Vladimiro gydytojas, gyve- 
nęs 10-me šitmetyje.

Paryžiuje palaidotas
Leon Blum

PABYŽIUS, bal. 2 d.—Vakar 
Paryžiuje buvo palaidotas Le
on Blum. Paaiškėjo, kad jis 
nepaliko jokio turto.

Paskutiniu metu jis gyveno 
tiktai iš pensijos, kuria gauna 
buvę parlamento nariai. Socia
listų laikraščio “Le Populaire”, ir sovietų kontroliuojama 
administracijoje atsiradus sun- drovė. 
kūmų, Leon Blum atidavė vi
sas savo santaupas.

—Krašto apsaugos sekreto
rius Jdhnson paneigė gandus, 
tvirtinančius, kad jis įsakęs ne
duoti informacijų britų karo 
ministeriui. Niekam panašaus 
įsakymo jis nėra davęs, nieko 
nuo britų karo ministerio jis 
nėra slėpęs.

—Komunistų spauda Berly
ne plačiai komentuoja sen. Mc
Carthy kaltinimus. Ji sako, kad 
netrukus pats prezidentas Tru
manas bus paskelbtas komu
nistu.

—Owen Lattimore jau par
skrido namo. Antradienį jis ti
kisi liudyti senato subkomite- 
tui. Sako, kad jis paneigs visus 
sen. McCarthy kaltinimus. Lat
timore yra pasiruošęs traukti 
sen. McCarthy į teismą.

—Indijos premjeras Nehru 
vakar aerodrome sutiko Pakis
tano premjerą Liquat. Jiedu 
yra pasiruošę aptarti priemo
nes tarpusavėms arabų ir indų 
kovoms baigti.

—Paul Reynaud pasakoja, 
kad komunistų įtaka stiprėja 
Vakarų Vokietijoje. Rusų at
vežti tremtiniai esą sovietų 
agentai, jie ardą Vakarų Vo
kietijos ūkį ir stipriną komu
nizmą.

—Kiniečiai paskelbė, kad so
vietų vyriausybė steigs kelias 
aviacijos linijas Kinijoje. Avia-
cijos reikalus tvarkys kiniečių dingo. Amerikos karo policija 

ben- nieko nežino apie jo buveinę. 
'Bandera kalbėjosi su laikrašti- 

JAV ninkais, o vėliau išvyko su sa
vo draugais.

—Japonijoj esančios
karo jėgos manievruos.

KMUNISTŲ PARTIJOS VADAI PUOLĖ 
VYRIAUSYBĘ PARLAMENTE

Scelba sako, kad bus uždrausta komunistams 
kurstyti gyventojus ardyti tvarką

BOMA, Italija, bal. 2 d. — 
Praeitą naktį komunistų parti
jos vadai tris valandas kritika
vo vidaus reikalų ministerio 
Mario Scelba paruoštus ir vy
riausybės patvirtintus patvar
kymus tvarkai krašte palaikyti. 
Niekad komunistų vadai nevar
tojo tokių įžeidžiančių žodžių, 
kokius jie vartojo praeitą nak
tį-

Komunistų partijos pirminin
kas iPalmiro Togliatti šaukė, 
kad vidaus reikalų ministeris 
laužo Italijos konstituciją ir 
konspiruoja su JAV prieš Ita
lijos gyventojus ir krašto rei- 

komunistų parti
jos atstovas grasino Scelbai dėl 
pradėtų areštų. “Tie patys- ita
lai, kuriuos tamsta dabar su
lini, sukaustai ir siunti prieš 
skubius teismus, bus išlaisvinti 
ir išrinkti parlamento atsto
vais”, šaukė jis. “Tamsta turė
si atsakyti už konstitucijos lau
žymą, bendradarbiavimą su už
sieniečiais, konspiraciją prieš 
Italijos respubliką ir kitus nu
sikaltimus”.

—Šiomis dienomis policijai 
išsiuntinėti patvarkymai nėra 
priešingi konstitucijai, — ko-’ 
munistams atsakė Scelba. —Le- v • I d ° .gali krašto vyriausybė įsakė lijos tvarkos klausimas. Jei ko- 
man palaikyti tvarką krašte, munis tai
imuosi priemonių jai palai- jiems teks atsisakyti nuo prie- 
kyti. Jei paskelbtų priemonių vartos veiksmų.

šį kartą pralaimės,

KARO MINISTERIAI PATVIRTINO 
ATLANTO APSAUGOS PLANUS

Gen. Dwight Eisenhower pataria gerokai 
sustiprinti Aliaskos apsaugas

HAGA, Olandija, bal. 2 d. — 
Vakar vakare paskelbtas karo 
ministerių pranešimas sako, 
kad jie patvirtino bendrąjį pla
ną kolektyviai Atlanto Sąjun
gos valstybių apsaugai.

Karo ministerių posėdyje pir
mininkavęs JAV krašto apsau
gos sekretorius Louis Johnson 
pareiškė, kad padaryti nutari
mai liečia ne tiktai karo, bet ir 
ūkio sritį. Jis yra įsitikinęs, 
kad Atlanto Sąjungos valstybės 
bus vykusiai apgintos nuo už
puoliko.

KALBĖJOSI APIE GALIMĄ
1 UŽPUOLIMĄ

Pranešimas sako, kad šešių 
mėnesių laikotarpyje kariška 
planų organizacija paruošė 
bendrus Atlanto Sąjungos sri
ties apsaugos strategijos nuo
status.

Kariai taip pat aptarė puoli
mo galimybes ir vertino susida
riusią bklę. Jie paruošė gyny
bos planus, jei priešas bandytų
pulti Atlanto Sąjungą.

Paruoštas planas visai Atlan
to Sąjungos sričiai ginti. Kiek
vienas Atlanto Sąjungos narys 
turės ginti savo teritoriją, bet 
jojo pastangos bus suderintos 
su bendromis jėgomis.

—Stefan Bandera, Ukrainos 
partizanų vadas, pasirodė Hei
delberge, bet netrukus Ir vėl O ’

neužteks, tai vyriausybė už
draus komunistams bent trijų 
mėnesių laikotarpyje ruošti 
viešus mitingus ir kurstyti gy
ventojus ardyti tvarką.

Vidaus reikalų ministeris 
trumpai atkirto komunistams, 
pasakė, kad gąsdinimų jis ne
bijąs ir patarė partijos vadams 
nekurstyti savo pasekėjų ir ne
ardyti tvarkos. Jo kalba buvo 
įtikinanti. Jis pridėjo, kad vy
riausybė turi pakankamai gink
luotų jėgų tvarkai palaikyti.

Komunistas Terracini išva
žiavo į Livorno kurstyti uosto 
darbininkų neiškrauti atplauku
sių ginklų is Amerikos. Livorno 
darbininkai, išklausę jo kalbos, 
priėmė rezoliuciją neleisti at
vežtų Amerikos ginklų iškrauti.

—Amerikos ginklų atvežimas 
į Italiją — tai pasiruošimas 
naujam karui. Italai nenori sto
ti į Amerikos ruošiamą karą,— 
šaukė Terracini.

Pirmadienį Romoje posė
džiaus komunistų partijos cent
ro komitetas. Svarbiausiu die? 
notvarkės klausiniu bus ginklų 
iškrovimas. Susirinks 18 komu
nistų partijos vadų. Kalbama 
apie ginklų iškrovimą, bet visi 
žino, jog teks spręsti visos Ita-

Pataria susirūpinti
Aliaskos apsauga
WASHINGTON, D. C., bal. 

d. — Gen. Dwight Eisenhower 
pataria susirūpinti Aliaskos ap
sauga. Jam atrodo, kad visa 
teritorija turėtų turėti moder
niškiausia radaru tinklą ir se
rai ginkluotus garnizonus.

IPirmininko Thomas vado- 
vauįamam komitetui buvęs są
jungininkų karo vadas pasiuntė 
laišką, kuriame pataria skirti 
bent pusantro bilijono dolerių 
aviacijai ir sausumos jėgoms 
sustiprinti, ši suma turėtų būti 
pridėta prie šių metų karo biu
džeto.

PATARIA SUMODERNINTI
' TANKUS

Gen. Eisenhower pataria su
moderninti dabartinius tankus.

Jam atrodo, t kad priešlėktu
vinės patrankos taip pat turėtų 
būti naujos ar sumodernintos.

Reikėtų imtis labai griežtų 
priemonių prieš narlaivių pavo
jų, kuris bus nepaprastai di
delis.

—Vokietijoj, Neuhas srityj, 
Veldenstein pilyje, rastas Goe- 
ringo lobis. Vienoje dėžėje ras
tos seno vyno bonkos, kitoje 
aukso gabalai, ir brangenybės. 
Manoma, kad dar yra kelios 
vietos, kur guli Goeringo pa
slėpti -turtai.

—Amerikos karo vadovybė 
paėmė tarnybon 26,000 euro
piečių. Daugumas yra vokie
čiai.
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Burkimės kartu
Perskaitęs kovo 28 d. “Nau

jienose” pono P. S. straipsnį 
“Kam tas skaidymasis”, nuta
riau ir aš savo nuomonę pridėti.

P. S. rašo, kad tarp naujų lie
tuvių ateivių ir senų Amerikos 
lietuvių yra tam tikro skirtu
mo; jis ragina abejus į bendrą 
darbą. Taip, yra skirtumo ir, 
jei aš neklystu, tai bus psycho- 
loginio ir mokslinio pobūdžio 
skirtumas. Be to, laikas, tolis 
ir sąlygos skyrė vienus ir ki
tus.

Pirmieji išvyko iš Lietuvos 
įvairiais tikslais, mažamoksliai 
į Ameriką. Antrieji bėgo prie
varta ir mokyti žmonės, bet tai 
nereiškia, kad naujieji ateiviai 
lietuviai turi skirtis nuo senųjų 
Amerikos lietuvių, tai būtų 
perdaug aiški klaida, nes senie
ji Amerikos lietuviai gelbėjo 
Lietuvos nepriklausomybę. Da
bar išgelbėjo tūkstančius lietu
vių pabėgėlių, persigabendami 
juos į Ameriką. Jie rėmė viso
kiais būdaiss Europoj mokslą 
einančius lietuvius. Siuntė 
maistą, drabužius ir t. t.. Tai 
pagarbos ir nuolaidumo vertas 
ir* niekuomet neužmirštinas 
darbas! Tai yra didžiausias pa
triotiškumas. Jie tai padarė 
praktikoj, o ne žodžiais...

Kas būtų buvę su nykstan- 
čiaiss pabėgėliais Europoj, jei 
senųjų Amerikos lietuvių nebū
tų Amerikoje Tegul kiekvienas 
naujai atvykęs lietuvis pats ap
svarsto, ar yra sąmoninga skir
tis nuo senųjų Amerikos lietu
vių.

Todėl siūlau visiems lietu
viams sudaryti vieną bendrą se
nųjų Amerikos lietuvių ir nau
jų lietuvių — Čikagos lietuvių 
draugiją, kurios tikslas ir būtų 
senųjų ir naujųjų lietuvių ne
susipratimą pašalinti.

Aš pats esu “D. P.” ir labai 
dėkoju seniesiems Amerikos 
lietuviams,- kad jie. mane išgel
bėjo iš vargo! Todėl aš ir ma
tau šioj mano siūlomo j Čikagos 
lietuvių draugijoj vienintelį ke
lią; vienus ir "'kitus i sujungti į 
vieną garbingą senųjų Ameri
kos lietuvių ir j aunu j pų ateivių 
bendrą darbą, kuris būtų ski
riamas būsimajai Lietuvos lais
vei! Dr. Pr. Mačiulis

v PRANEŠIMAS
Aš,,Adomas šlapetis, ir ma

no gyvenimo vieta randasi 
North Jackson Indiana Rt. 2. 
Važiuokite 1 mylią į pietus 
(South) Nr. 39 vieškeliu. Kas 
norėtų pirkti ūkį, prašau užva- 
žiuot pasitarimui ir aš nurody
siu geresnius ūkius ir pagelbė
siu jums pasirinkti.

URBA Gėles Mylintems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

✓
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L U f L m i V Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

, Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrahams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių^ 
aankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

I--------  - - J

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

Pino’.e krautuvėse, ku
rios ^Aršinas' “NAUJIENOSE"

Marijona Lileikis
P-nia Lileikienė savo vyro 

dviejų metų sukakties proga tu
rėjo skelbimą “Naujienose” ko
vo 2'5 d. laidoje ir ten buvo ne 
taip pasakyta, kaip kad reikėjo: 
vietoje, kad velionies brolis Ka
zimieras ir žmona Joana su šei
ma gyvena Los Angeles, Cal., 
turėjo būt pasakyta, kad Alek
sandras Lapinskas gyvena Los 
Angeles, Cal.

P-nų Lileikių sūnus Frank 
laiko “Sunset Food” krautuvę, 
6702 S. Halsted St. Toje apy
linkėje yra nemaža lietuvių ir 
krautuvininkai labai puikiai 
kalba lietuviškai, tad patogiau 
pasimatyt su savaisiais. Frank 
Lileikis ir jo žmonelė visuomet 
geros nuotaikos ir su šypsena 
patarnauja.

Jos dukrelė Leanore ir žentas *
Petras Bachkes gyvena Muske
gon, Mich., ir yra labai gerai 
nusiteikę. P-nia Lileikienė atsi
naujino “Naujienas”. Ji visuo
met draugiška ir sąmoninga 
tautietė. Atsiprašau ponią Lilei
kienę už paklaidą, kuri atsirado 
pranešime, nes čia atitaisyta. 
Dar priminisu ir tai, kad p-nia 
Lileikienė neseniai nusipirko 
narną, 8017 S. Damen Avė.', ir 
dabar savo naujoje rezidencijo
je turi daug patogumo ir pasi
tenkinimo. Ona Dovgin

JUOZINIŲ SAMBŪRIS

Juozas ir Juzė Baličiai kovo 
18 d. turėjo juozinių išvakares 
ir jų rezidencijoje, 4344 S. 
Campbell Avė., susiėjo jų drau
gai ir juos nuoširdžiai pasvei
kino. v Savanoriai svečiai visi bu
vo mandagiai sutikti ir pavai
šinti. Smagaus pobūvio metu 
buvo įdomus pasikalbėjimas ir 
taip visi gerame ūpe linksmai 
praleido laiką. Juozas Baličas 
yra batui gydytojas. Jo batų 
“ligoninė” 4505* S. Washtenaw 
Ave. P-nia Baličienė vusuomet 
gerai nusiteikusi, tad ir tarp 
svečių savo įspūdžiais labai ge
rai pasižymėjo, nes jos jautri 
kalba tikrai žavėjo. Ono Dovgin

Aktualūs dalykai
* *

NUODINGA ŠVIESA
Daugiau kaip 2’00 milijonų 

fluorescent lempų dabar varto
jama Amerikoje dirbtuvėse, 
krautuvėse ir namuose.

Fluorescent šviesa maloni, ne
duoda šešėlių ir neerzina akių. 
Bet jos gražiuose, baltuose vam
zdeliuose, kurie šviečia, glūdi 
stiprūs nuodai, šie vamzdeliai 
duoda daugiau šviesos ir ilgiau 
laiko, negu paprastos elektros 
lemputės. Fluorescent lempa 
dega nuo l,000’i‘ valandų iki 
2,000, o pagerintos rūšies —8,- 
500 valandų, maždaug penkis 
metus.

Fluorescent . vamzdelio vidus 
yra apvilktas labai nuodingais 
chemikalais, atseit, fosforu ir 
beryliumu. Šviesa nėra nuodin
ga, bet šio vamzdelio viduje 
chemikalai, kurie ; atrodo kaip 
balta pudra, gali sudaryti pavo
jų gyvybei tam, kuris neatsar
gus.

Neseniai Tarptautinis Gaisri
ninkų Susivienijimas išleido biu
letenį, įspėdamas žmones apie 
fluorescent lempų pavojingu
mą. New Yorko miesto savildy- 
bė įsakė sudaužytus fluores
cent lempų vamzdelius sudėti 
į uždaromus talpintuvus. Už
draudė šiuos vamzdelius mesti 
su atmatom po to, kai vaikai, 
radę išmestus vamzdelius be- 
žaisdami, užsinuodijo. Miesto 
atmatų rinkėjai tokias lempas 
išveža į pelkes ir ten “buldoze
riu” sugrūda į žemę.

Newark, N. J. miestas įsakė 
vamzdelius vynioti į storą po- 
pierį ir užrašyti, kad atmatų 
vežėjai žinotų. Mesti į atmatų

o a L.UENU8-ACME Tel"uiU)i«
Prisaikdintieji sprendėjai Roburt Bednaseko byloje. Bednasek, Iowa universiteto studentas, 

yra teisiamas už studentės Jackson pasmaugimą.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

dėžę griežtai draudžiama. Jas 
reikia padėti šalia atmatų dė
žės. Deginti jų nepataria, nes 
ugnis nuodų nesunaikina. JAV 
kariai privalo dėvėti gumines 
pirštines ir kaukes, kai keičia 
išdegusius fluorescent lempų 
vamzdelius.

Reikalaujama šios rūšies lem
pų gamintojus priversti, kad jie 
ant vamzdelio uždėtų nurody
mus, kaip reikia su jais elgtis, 
ir įspėtų apie pavojų. Vaikai, 
kurie žaidė su vamzdeliais, visi 
apsinuodijo. Juos tėko ilgai ir 
nesėkmingai gydyti, žaizdos ne
gyja. Tenka daryti keletą ope
racijų, kad būtų galima sukie
tėjusius randus nuo kūno paša
linti.- Jeigu „ pasitaiko su šito 
stiklo šuke įsipjauti, tai žaizda 
plečiasi ir negyja. Jo operacijos 
zaizda gyja, bet auga sukietėju
sių raumenų randai. Tokiu bū
du užkrėstas vietas galima išgy
dyti tiktai giliai išpjaunant. 
Užkrėsta fluorescent dulkėmis 
oda sunkiai gyja.

Readers Digest žurnalas pa
taria sudužusio fluorescent lem
pos vamzdelio šukių neliesti pli
ka ranka. Kai sudužta lempa, 
reikia išeiti iš kambario, kol 
dulkės nusistos. Paskui reikia 
grindis gerai išplauti.

Rėkia būti atsargiam ir su 
televizijos “katodo” spindulių 
lempa. Ši lempa kartais sprog
dama teškia. Kai kurie televizi
jos aparatai turi paveikslo ek
raną įrengtą su berylium ele
mentu. Išdegusios “katodo” 
spindulių lempos pačiam nepa
tartina liesti. Reikia šaukti me
chaniką, kuris žino, kaip reikia 
taisyti. Šitokia lempa, sprogda
ma, gali sužeisti arba paskleis
ti beryliumo nuodus. šepetys.

LEGALI PARTIJA, BET NE
LEGALŲ DARBĄ DIRBA
L. Piūseika kovo 30 d. “Vil

nyje” rašo, kad komunistų par
tija Amerikoje yra legali. Jis 
duoda kaipo pavyzdį profesorių 
asociacijos suvažiavimą, kuria
me dalyvavo 250 delegatų ir nė 
vienas jų nepasakęs, kad komu
nistų partija esanti nelegali.

Šitoks L. Piūseikos pasigyri
mas neišlaiko kritikos. Ir vai
kas žino, kad komunistų parti
ja yra legali, nes laisvoje šalyje 
yra daug partijų, kurios yra 
legalios. Bet visa bėda yra su 
komunistų partija ta, kad ji 
dirba nelegalų ir pragaištingą 
darbą. Prisidengę “legalios” 
partijos skraiste, magaryčiom 
turi dar progresyvių partiją, 
kad, reikalui esant, būtų galima 
ten pasislėpti, dirba svetimai 
valstybei.

Niekam nėra paslaptis, kad 
Amerikos komunistai, kaip 
ir visi kiti komunistai, dirba 
Maskvai. Jie nori Amerikoje su

gas Hi aBBHMMmMHaBHHHIIMHHMI MM M IHMMMMM

J Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

I BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

s Bittin and Kamensky Monument Works 
L3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

žlugdyti demokratinę santvarką 
ir įvesti nenusisekusį komu
nizmą. Alger Hiss ir kt. taip 
pat priklausė legaliai demokra
tui partijai, bet kai buvo sugąu- 
ti šinipinėjant Maskvai, tai at
sidūrė kalėjime. Jeigu jiems 
nerūpėtų Rusijos komunizmas, 
tai nebūtų nė komunistų parti
ja reikalinga. O Prūseikai ne
reikėtų nei girtis jos ‘“legalu
mu”.

VERGIJOS SIMBOLIAI 
KAPINĖSE

Be reikalo lietuviški komunis
tai stato paminklus Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse su vergijos 
simboliais—kūjais, pjautuvais ir 
kt. Mirusiųjų nereikės nei muš
ti, nei piauti. Tie rusiškos ver
gijos smiboliai visiems akis ba
do, kad čia guli buvusieji Mas
kvos vergai. Bet laikas viską 
keičia. Nudils lietaus ir saulės 
nakinami kūjai, ir vergai bus 
laisvi. Neįžeidinės patriotinių 
lietuvių jausmų.

DIDIEJI ŽMONĖS
Man teko daug skaityti apie 

didelius ir garsius žmones: ra
šytojus, mokslininkus, filosofus, 
gydytojus, menininkus ir kt. 
Bet aš jaučiu, kad daugelis žmo
nių nepastebi ar negeba paste
bėti didelių žmonių, kurie dirba 
fabrikuose, ūkiuose ir kitur. 
Amerikoje daug kultūrininkų 
dirba fabrikuose, o jų skaičių 
padidino lietuviai tremtiniai.

JUOZAPAS MURAUSKAS 
gyv. 1402 No. Central Park 

Avenue
Mirė 1950 m. balandžio 1 d. 

3:40 vai. popietų, sulaukęs 
gilios senatvės. Gimęs Lietu
voje, Rudaminos par., Jukne- 
liškės dvare, Seinų apskr.

Amerikoj išgyveno 60 mt.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

celė, pagal tėvus Sakalauskai
tė, sūnus William, trys duk
terys: Amelia Shepler ir žen
tas Stanley; Julia Zacks ir 
žentas Walter, Mildred Mc- 
Anrew ir žentas Peter ir jų 
Šeimos, švogerka Katherine 
Miknevičienė ir jos šeima, 4 
anūkai ir 2 proanukai, ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Olson’s 
Funeral Home, 3234 W. North 
Ave. Laidotuvės įvyks trečia
dienį, bal. 5 d. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Mykolo par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Muraus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys ir kt. 
Giminės bei draugai.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, tel. YArds 7-1741.

PLASTIKOS INDAI
Perkant plastikos indus lėkš

tes, puodukus ar šaukštus pa
tartina pasirinkti tokius, kurie 
yra storesnį ir tiktai vienos 
spalvos. Vienaspalviai indai 
yra tvirtesni už tuos, kurie tu
ri maišytą spalvą. Ploni plasti
kos indai, kai būna plaunami 
karštame vandenyje, susikrai
po.

AKLAS NAMUS PASISTATĖ
Floridoje aklas žmogus per 10 

metų pasistatė sau namus. Jo 
žmona taip pat akla. Kai juodu 
baigė namą statyti, tai pievelė
je įsmeigė lentelę su užrašu: 
‘“Namą gali pasistatyti ir ak
las žmogus”.

• • •

Televizija, švelni muzika, gra
ži langų draperija negali pada
ryti kieto ‘“steiko” minkštu...

šepetys.

PRANEŠIMAI
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

KAZIMIERAS VALAITIS 
gyv. 3638 S. Union Avė.

Mirė 1950 m. balandžio 1 d. 
sulaukęs 58 metų amžiaus. 
Gimęs Kauno apskrity, Bety
galos par., Paliepių kaime.

Amerikoje išgyveno 39 mt.
Paliko nuliūdę: brolis Alek

sandras, brolio sūnūs Adomas 
ir Aleksandras Valaičiai, Rhi
nelander, Wis., ir kitos gimi
nės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Teisybės Mylėtojų, 
Simano Daukanto, Keistučio, 
SLA 36 k., Krakiškių, Žemai
čių, Zarasiškių ir Ex-mainie- 
rių organizacijoms.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
antradienį, balandžio 4 dieną, 
8 vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Jurgio, par. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimįero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Valai
čio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolio sūnūs ir Giminės

Laid. Dir. A. M. Phillips 
tel. YArds 7-4908.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

IMi MB

UŪDĖSIO VALANDOJ
Ambit

MAŽEIKA » EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

M4J S. W«aw* Hf. *31* Uteoitl*. Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Thm r— Mw nlmi —t
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENaYr-NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th SI

Telephone YArds 7-1911

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. . Tel. Olympic 1003

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Net Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE MDIRBYSTE 

Paminklus pristatome Į visa# 
kapines arti, ar toli.
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Telefonas: BEverly 8-3632
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Rašo DAN KURAITIS
(Tęsinys)

Vėliau paaiškėjo, kad p. 
Finley yra 2-jų mainų Penna 
valstybėj savininkas. Jis užau
go jose dirbdamas. Jokio mok
slo neišėjęs, savo pastangomis 
pragyvenimą užsidirbo. Per 
keletą dešimčių metų pasida
rė dviejų kasyklų savininkas. 
Jis turi šešiasdešimt penkis 
metus ir per paskutinuosius 
dešimt metų Įdomaująs “laiku 
ir tuštuma”.

Pats išėję į žmones — “self 
made man”. Tokių Amerikoj 
daug.

Ar verta senti?
Ar verta būti senam? Daug 

kas sau panašų klausimą sta
to. Pasenti suspėsi, o kai būsi

NEW YORK. — Geraldine Ranzie (dešinėje) atgavo savo 
šešių mėnesių dukterį Diane, kurią buvo “kidnap’nusi” 
Catherine Palnore (kairėje). Palnore, keturių vaikų motina, 
teigia, jog ji parsinešusi namo Diane todėl, kad toji atrodžiusi 
jai labai sušalusi.

nu. Vaizdas gražus! Pirmą, kar
tą Įplaukėm į Afrikos miestą. 
Savo akimis pamatysime kaip 
atrodo->arabai, kaip jie gyvena. 
Apie juos tiek daug kalbama.

Nuo denio jau buvo matyti 
prancūzų uniformuota policija. 

; Ji vaikė driskius arabus. Lai
vui sustojus, turistai smalsos 
skatinami skubėjo išeiti, kad 
greičiau galėtų pamatyti Alžyro 
Įdomias vietas.

Alžyro miestas
Alžyro miestas ir visa šalis 

yra prancūzų valdoma, čia na
mai labai panašūs Į New Orle
ans ir į Kubos namus. Automo
biliai visi maži. Tai prancūzų 
ir anglų gamybos. Važiuoja vi
si nepaprastai greit. Mieste ju
dėjimas gyvas, kaip Amerikos

zernai atrodė. Prancūzai daug 
geriau už juos apsirengę. Jie ir 
šiaip savo išvaizda geriau atro
dė. Namai kalnuose seni ir la
bai apleisti, rodos, į tuos namus 
niekas jokio dėmesio nekreipė. 
Po trijų valandų atsidūrėm kal
no viršūnėj, ir čia baigėsi mies
tas. Nuo kalno buvo gražu žiū
rėti į Viduržemių jūrą, visą ap
linką. Gražiausiai atrodė laivas 
“SS Atlantic”, kuris mus čia at
gabeno. Įdomūs vietos žmonės, 
į kuriuos žiūrėjome akis išplėtę.

(BUS DAUGIAU)

LIEBERMAN ARNOLD A 
EYE SIGHT TRAINING 
BY APPOINTMENT ONLY 
Formerly Associated With 

United Medical Service
Suite 512
202 So. State.......... HArrison 7-8018

DR. VAITUSH. OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se. atsitikimuose egzaminavimas da- 
omas su elektra, parodančia ma

žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 V. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro.

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

labai senas, tai tada spėsi mjr- 
ti. Mirti tada bus lengviau, nes 
jau tąsyk tas įvairus gyveni
mas nebus toks įdomus. Ta

il da dabartinis mūsų “senių” 
gyvenimas atrodys tik vaikų 
žaislu. Dabartinio gyvenimo 
“žibučiai” bus praeities gražūs 
prisiminimai, kaip kam sekasi 
tą mūsų praeitį praleisti.

Man pasenimo klausimas bu
vo labai neaiškus. Rodos, jau 
suaugusiam žmogui reikia 
rimčiau laikytis; žaisti kaip 
jauniems, rodos, nederėtų, ne
atrodo gerai. Bet jau aš pra
dėjau abejoti prieš apleisda
mas New Yorką. Ten Rocke- 
fellerio centre mačiau čiuo
žiančius ant ledo jau senyvus 
žmones. O laive būdamas tik
rai įsitikinau, kad senti never
ta, neverta senu būti. Laive 
vienas pusvalandis skirtas šo
kių pamokoms. Čia mokomi 
tokie šokiai kaip tango, rumba 
ir kiti. Jau gerai pasenėję ke
leiviai, kurių gyvenimo part
neriai jau mirę, su nepažįsta
mais suka rumbą taip, kaip 
juos instruktorius mokina. De
šimtą valandą susirenka daug 
tokių “studentų”, ir gražu žiū
rėti, kai žmogus turi norą gy
venti, kai jis gyvas! žmona ke
lias dienas iš eilės mane mė
gino prikalbinti, kad tapčiau 
tų pamokų “studentu”. Dabar 
jau nesigailiu, kad pasidariau 
tokiu “studentu” ir aš, — de
šimtą valandą skubu į pamo
kas. Rumba man labai patin
ka, čia negali būti su ištysusiu 
veidu, tenka trepsėti.

Gibraltaras
Atlanto vandenynu plaukda

mi per dvi dienas ir dvi nak
tis pasiekėme Gibraltarą. Gi
braltaras yra Europos kampe, 
tai didžiulis akmens kalnas. 
Čia yra didžiulė kariuomenės 
įgula. Ji saugoja karo laivus, 
kad kas nepageidaujama ne
pakliūtų į Viduržemio jūras, 
arba iš jūsų, kam nereikia, 
neįplauktų. Akmuo turi 14 
šimtų pėdų aukščio, apie pusę 
mylios pločio, apie tris mylias 
ilgio. 17 tūkstančių gyventojų, 
kurių dauguma ispanų kilmės. 
Gibraltarą valdo anglai, jiems

Akmens uoloj įtaisytos, ligo
ninės su gyvenamais namais ir 
kitais įtaisymais, kur gali gy
venti visi vietos gyventojai. 
Gibraltaras per pereitą šį karą 
buvo kelis kąrtus Jbombardiuotas. 
Anglai čia sugavo du ispanų 
šnipus, kuie Ispanijos vyriausy
bei šnipinėjo. Anglų teismas 
paskyrė jiems mirties bausmę 
pakariant. Prieš įvykdymą 
sprendimo, nuteistiesiems' leista 
su savo šeimomis atsisveikint.

Uolose įtaisyti vietas gyven
ti ir net miestą pastatyti negali 
maža tauta, čia reikalingi dide
li pinigai.

Gibraltaras Ispanijai labai 
netinka, nes tai jų. žemės nykš- 
tis įsikišusi į jūras. Važiuojant 
turistams tai visa buvo parody
ta. Iš Ispanijos žmonės eina čia 
uždarbiauti, nes Ispanija ne
turtingas kraštas.

Mano seniai buvo svajota pa
matyti Gibraltaras. Tai vieta, 
kur du kontinentai sueina, bet 
juos skiria beveik vienos my

lios vandens juosta, kuria dideli 
laivai gali plaukioti. Ta vieta 
plaukiant buvo įdomu stebėti 
nuo laivo viršaus, kur du skir
tingi kontinentai taip arti vie
nas kito. Plaukėme kokia dvide
šimt minučių, ir tuodu kontinen
tai vėl dingo iš akių. Laivas to
liau jau plaukė ne Atlanto van
denynu, bet Viduržemio jūra. 
Čia jaudino pastebėtas Dėdės 
Šamo lėktuvnešis, ant kurio bu
vo gal koks tuzinas lėktuvų. 
Kam jis čia tas lėktuvnešis 
stovi, tai jau nė mano reikalas, 
bet aišku, jis stovi ne dėl “sto
rage”. Dėdė Samas turi . įvairias 
prieplaukas dėl “storage”. Su 
šypsena veide pagalvoji, kad 
Dėdė Samas tikai nenori Gib
raltaro užimti, jis ten tik turi 
savo vietą “flat top’ams” pa
drąsinimui laivų, kurie drąsiau 
plaukia jūromis ten, kur jiems 
reikia. Jis ten stovi kaip ameri
konai sako “just in a case”...

Lapė ir liūtas
Lapė liūtą kai sutiko vos 

iš baimėsi gyva liko.
Antrą kartą jai jau liūtas 

nebuvo taip drūtas.' 
Ji į jį stačiai pažiūrėjo ir 

jau nedrebėjo.
Mes jau plaukiame Vidurže

mio jūromis. Perplaukėm dide
lį Atlanto vandenyną, buvome 
sustoję dviejuose uostuose. Jau 
astuonios dienos kaip keliauja
me. 275 keleiviai jau sudaro 
vieną didelę šeimą. Nors dar pa
sitaiko ir didelių “ponų”, bet 
visi kiti landžioja ten, kur nori, 
nieko jiems nepadarysi. Jie yra 
pilnateisiai piliečiai ant denio, 
salione, valgomajame kambary
je, prie baro, etc.

Dievulis, visus žmones sutvė
rė lygiais. Kai keliauninkas nu
siperka laivokartę, sumoka tą 
pačią kainą kaip ir visi, tai jis 
čia turi lygias teises, nepaisant, 
ar jis banke turi pinigų, ar ne. 
Jis ateina, greta tavęs atsisėda. 
Jei tau nepatinka, tai gali 
kraustytis, kur tau tinka, bet 
kėdė priklauso visiems, iki ji 
nėra kieno nors užimta. Daugu
moj visi kultūringi žmonės mo
ka susivaldyti ir neparodyti, 
kad su tavim norįs pasikalbėti 
asmuo, tau nepatinka. Tik vė
liau su tuo, kas nepatinka, ven
giama susieiti. Tai visai natūra
lu, bet yra keli žmonės, kurie iš 
tolo rodo, kad jie tik savimi 
gyvena. Tokiems yra sunkiau, 
bet ir jie pradeda priprasti prie 
“savųjų”, juk dar teks keliauti 
27 dienas. Tai tenka vienos šei
mos gyvenimu gyventi.

Man buvo įdomu matyti vie
ną žydelį, kuris mėgino kalbėtis 
su asmeniu, kuriam nebuvo no
ro su juo kalbėtis, žydelis akis 
užsimerkęs drožia savo istoriją, 
kartais galva linguodamas.

Žmogaus gyvenimas yra ban
ga, per kurią reikia žmogui ir
tis praleidžiant visokį orą: vie
ni iriasi visai lengvai, kiti daug 
prakaituoja.

Mes ne vieni
Čia yra italų linija. Greta 

šios ekskursijos keliauja tarp 
New Yorko ir Genoe (Italija). 
Mūsų šaunioje ekskursijoje ita
lų nedaug. Bendrai tai mišrių

tautų žmonės, šalia įvairių ki
tų, keliauja ir lietuvių grupė.

Man ponas Stanley Mažeika 
sakė, kad keliauja Sofija Jo
naitis, bet tai buvo kelios die
nos prieš išvykstant, tai užmir
šau vardą lietuvatės^ kuri kartu 
keliavo. Kai pamačiau keleivių 
sąrašą, tai radau Mrs. Jonaitis, 
kuri keliavo dar su viena lietu
vaite Mrs. Bureta Anderson, 
3508 S. Gunderson, Berwyn, Ill.

Alžyro miestą. Saulute puikiai 
švietė. Afrikos žaliuojantieji 
krantai su baltais ten esamais 
nameliais sudafė gražų vaizdą. 
Keleivių dauguma seniau tą 
kontinentą nebuvo mate. Pats 
Alžyro miestas iš jūros atrodė 
puikiai. Namai balti, šviesių 
plytų, kraštas, kur nėra sniego 
ir žiemos metu šalčiausia 40 
laipsnių. Uostas buvo tarp kal-

vidutiniuose miestuose. Visur 
vartojama prancūzų ir arabų 
kalba. Arabiškai kalba. beveik iš
imtinai darbininkai ir tarnau
tojai. Važiuojant automobiliais, 
keliose vietose reikėjo išlipti, 
nes teko eiti į kalnus. Palydovai 
aiškino įvairias istorines vietas. 
Matėme kelis vietos muziejus. 
Einant vis painiojosi neturtingi 
arabai, kurie atrodė prancūzų 
pavergti. GaK ėse visi arabai mi-

JONES
EMPLOYMENT AGENCY 

• DIRBTUVĖSE 
• GARAŽUOSE • RESTORANUOSE 

Vyrams ir Moterims
Šaukti MR. SCOTT WAbash 2-1940 

107 W. VAN BUREN

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9' vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAIbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Mrs. Anderson yra duktė He- 
lan Kudziūnas iš Berwyn, Ill. 
Mrs. Anderson jau antru kartu 
keliauja. Ji jau keliavo į Pietų 
Ameriką. Mrs. Sofija Jonaitis 
(9217 S. Justin St.) dar tik pir
mą kartą keliauja.

Lietuviai turi pasišventimą, 
turi geresnį gyvenimą, jie jau 
nuo seniau vejas anksčiau kul
tūroj pasistūmė j usius žmones. 
Amerikonų akyse dabar lietu
viai jau ne tie ‘‘iš Lenkijos”, 
kuriuos jie prieš 35-40 metų ži
nojo. Čia lenko nė su žiburiu 
nerasi. Tokia kelionė lenkams 
būtų perdaug. O lenkų juk pri- 
skaitoma labai daug.

Keliaujame į Alžyrą
Laivas plaukė iki aštuntos va

landos ryto, kol mes pasiekėm

TEISĖJAS EUGENE HOLLAND

Geras lietuvių draugas Teisė
jas Eugene Holland visados gy
veno Bridgeporte, adresu 3117 S. 
Lowe Ave. Jis yra Demokratų 
Partijos kandidatas į miesto tei
sėją ir prašo savo lietuvius 
draugus neužmiršti jį balsavimo 
dienoj, BALANDŽIO 11 D.

—Kon.
k-...........  /

ŠLIUPTARNIAI
Pirmutine tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA

(ISTORINIS ROMANAS) apie 
Amerikos lietuvių tautinį ir 
kultūrinį atgimimą, apie jų 
sunkumus, vargus, kančias ir 
kovas dėl geresnio būvio ir 
šviesesnio rytojaus ...

652 didelio formato pusla
piai; Dr. Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir Kun. Dembskio atvąizdai; 
audeklo viršeliai.

Kaina tik $5.00: mažiau kaip 
1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

ANGLŲ KALBA 
ATEIVIAMS. . .

Jūs galite išmokti greitai ir 
lengvai skaityti, rašyti ir taisyk- 
liškai kalbėti angliškai. Mažos 
klases arba privačios pamokos 
duodamos suaugusiems dienomis 
ir vakarais.

Pradinių Skyrius—tiems, kurie 
kalba tik truputį arba visai ne
kalba angliškai. Jūs galėsite tuoj 
kalbėti pilnais sakiniais.

Vidutinis Skyrius—tiems, kurie 
yra jau apsipažinę su anglų kal
ba. Pagalbės jiems išvengti sve
timai skambančios tarmės.

Svetima Tarmė Pataisoma — 
(Advanced English). Pašalina 
netikrą tarmę ir pagelbsti išmokti 
tikrą anglų kalbos vartojimą. 
Šaukit ar rašykit dėl reikalingų

DYKAI informacijų.
Naujos pamokos balandžio 3 d. 

English Study Groups
Dept. N-303. 41 E. Pearson

DElaware 7-6612.
(Kamp. Wabash, 1 blokas į šiaurę 

nuo Chicago Ave.) 
_______________ __ ______________ /

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAIbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI^
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI • 
NEPASISEKĖ.

Or. Kazimieras f*””MICHEL O W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimasDR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso

Kviečiame visus atsilankyti į Budriko Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų.

Įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12?30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

Šeštadieniais 10:30 — 4:30

I BAIKITE SAVO 
KANČIAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.DR. A, MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAIbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.JOS. F. BUDRU, Ine. 

PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237.

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Chicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru.

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl," kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupyto jams ... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Da'bar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj.,.. Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

VS 991 M or L.O. Limed Oak L/O

S. J. KANE 
Prez.

VCA VIDEOSET VGA
Metus laiko garantuotos dalys. Garantuotas Patarnavimas 

LYGUS DUMONT—RCA—ADMIRAL.
GARANTUOTAS PRIE

Turret Type Tuner—Lengvai pritaikomas 
nltra-liigli-frequeney kanalams paprastu ir 
greitu pakeitimu! TURI VISI 1950 METŲ 
VIDEOSETS.

Įrengimas.
GRĄŽINIMAS PINIGŲ

KIEKVIENO PIRKINIO. 
Rotatune Built-in Antenna—vienintelė built- 
in Antenna, kurią, galima elektroniškai pa
sukti stipriausiam stoties signalų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

Plakron Compensator—Įžymioji savybė, pakeičianti paprastus paveikslus į gyvybei pana
šius atvaizdus, pridedant! gilumą ir įdomumą. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.CHICAGO TELEVISION SALES CORP. 

3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE s c TRANAS 
(Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų ved. 

Telefonas: FRontier 4-6996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-Šaukit
Musų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus t

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

AUKSINĖS ŠAKNELĖS

Z. G. STANIS CO. 
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

Auksinės Šaknelės 
j (Golden Seal) yra

^£7 didelės vertės vais-
\^l tas nuo kataro» bal-

S\' tųjų, sėklos , nubė-
\ \ 2/ gimo, gimdos nu-
į°l slugimo, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės Šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių Šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.
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. Parama Užsieniui
Atstovų butas penktadienį priėmė 287 balsais prieš 

86 bilių, kuriuo JAV iždas yra įgaliojamas išleisti $3,102,- 
450,000 įvairioms Europos ir Azijos šalims paremti. Į ši
tą sumą įeina $2,850,000,000 Ekonominės Kooperacijos 
Administracijai (Marshallo plane dalyvaujančioms ša
lims), $100,000,000 Korėjai, $100,000,000 Kinijai, $27,450,- 
000 arabams tremtiniams Palestinoje ir $25,000,000 prez. 
Trumano programos “Ketvirtam Punktui” (ekonomiškai 
atsilikusioms šalims, daugiausia Azijoje, sušelpti).

Čia Trumano administracija laimėjo beveik pilną 
pergalę, išimant tai, kad atstovų butas nukirpo $250,000,- 
000 nuo $3,100,000,000, kurių ji prašė Marshallo plano ša
lims (šitam reikalui atstovai paskyrė $2,850,000,000). Bet 
administracijos šalininkai tįkisi, kad senatas patvirtins 
pilną sumą ir paskui prikalbins atstovų butą ją priimti.

Pirmiau atstovų butas buvo nutaręs neduoti para
mos D. Britanijai, kol ji “neleis” šešioms Ulsterio (šiau
rinės Airijos) apskritims susivienyti su pietine Airija. 
Penktadienio balsavime šitas “airių maištas” susmuko.

Administracija nugalėjo taip pat ir tuos opozicinin- 
kus, kurie reikalavo, kad vienas bilijonas dolerių iš ski
riamos Marshallo planui sumos būtų duotas Amerikos 
farmų produktais, o ne pinigais. Galutiname balsavime 
šitas reikalavimas buvo atmė'stas.

Kadangi JAV iždas turi stambų deficitą, tai demo
kratų vadai bijojo, kad šiemet kongresas gali atsisakyti 
šelpti Europą arba gali jos šelpimą labai apkapoti. Bet 
pasirodė, kad ta baimė bereikalinga. Noroms ar neno- 
roms, Amerika yra priversta padėti atsistoti ant kojų 
laisvoms tautoms, nes kitaip ji paliktų vienui viena bol
ševizmo ir chaoso jūroje.

Pašalpa Kinijai
Įdomu, kad atstovų butas nutarė paskirti apie $100,- 

000,000 Kinijai. Žinoma, ne komunistinei Mao Tse-tung’o 
valdžiai.

Jungtinės Valstybės rems Chiang Kai-sheko režimą 
Formozoje, kuris ne tiktai ginasi nuo komunistų, bet ir 
puola juos. Tautinė vyriausybė, be to, veda smarkią pro
pagandos kovą prieš komunistus, skelbdama žinias apie 
badą, Kinijos centre ir žadėdama pagalbą žmonėms, ku
rie stengsis nuversti Maskvos satrapų jungą.

Jeigu šitos Chiang Kai-sheko pastangos bus sėkmin
gos, tai jisai gaus ir daugiau paramos iš Amerikos.

Natūralių Dujų Bilius
Abeji kongreso rūmai priėmė bilių, kuris draudžia 

Federalinei Jėgos Komisijai reguliuoti kainą natūralių 
dujų (gaso), siunčiamų požeminiais vamzdžiais iš vienos 
valstybės į kitą. Biliaus sumanytojai yra senatoriai Kerr 
ir Elmer Thomas iš Oklahoma valstybės, abudu demo
kratai.

Atstovų bute bilius praėjo vos dviejų balsų daugu

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$7.0
Pusei metų 3.5
Trims mėnesiams 2.0

Užsieniuose:
Metams $10.0(
Pusei metų 5.5C
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill, Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ma, 176 balsais prieš 174 — po to, kai už jį pasate karš
tą kalbą spykeris Rayburn (demokratas iš Texas).

Senatas jau buvo balsavęs pirmiau. Dabar teks prez. 
Trumanui nuspręsti, pasirašyti bilių, ar ne.

Biliaus priešai sako, kad kompanijos, kurios parduo
da natūralias dujas (šviesai, virimui ir namų šildymui), 
tuojau pakels tų dujų kainą, kai tik bilius virs įstatymu, 
ir paims iš vartotojų bent $100,000,000 kasmet daugiau, 
negu paima dabar. Aišku, kad kitokio tikslo jisai ir ne
turi, kaip apkraustyti žmonėms kišenes.

RUSIJOS ĮTAKA valstybes 
DEPARTAMENTE

Senatoriaus McCarthy ata
kose prieš “komunistus valsty
bes departamente” yra daug 
pigios demagogijos, prasilen
kimų su faktais ir nepagrįstų 
įtarinėjimų. Pats repUblikonų 
senatorius nėra pasižymėjęs 
švarumu savo visuomeninėje 
veikloje (Wisconsino vyriau
sias teismas pripažino jį nusi
kaltus valstybės konstitucijos 
nuostatams ir sulaužius savo 
priesaiką, kaip teisėjas ir ad
vokatas, kada jisai kandidata
vo į JAV senatą, eidamas tei
sėjo pareigas).

Bet jo priekaištuose įvai
riems asmenims, kad jie buvę 
ar dar tebesą Rusijos agentų 
sėbrai ir prosovietinės politi
kos ^ėmėjai, yra nemaža tie
sos.

McCarthy pirmiausia pami
nėjo Misš Dorothy Kenyon iš 
New Yorko, kaip turinčią ko
munistiškus palinkimus vals
tybės departamento tarnauto
ją. Šita moteris netarnavo ir 
netarnauja valstybės departa
mente. Ji tiktai buvo prieš ke- 
etą metų vienoje Jungtinių 

Tautų komisijoje. Taigi jos 
caltintojas išsišoko. Ret Miss 
Kenyon galėjo daryti įtaką į 
tam tikrus valdžios žmones, su 
tūriais ji turėjo artimų pažin
čių! Ji pati prisipažino “per 
klaidą” priklausiusi įvairioms 
tomunistų fronto organizaci

joms. O kokios jos pažiūros, 
galima numanyti iš to, ką ji 
pasakė apie Alger Hiss, kuris 
yra nuteistas už bendradarbia
vimą su Rusijos šnipais.

Viešoje kalboje, šių metų 
sausio 16 d., kaip praneša ži
nomas žurnalistas Eugene 
•Lyons, ji pareiškė:

“Alger Hiss tai puikus pa
vyzdys aukos isterikai, ku
rią iššaukė Neamerikinės 
Veiklos Komitetas ... Nebu
vo pateikta nė krislelio įro
dymo, kad Hiss daręs tai, 
kas jam prikaišiojama... 
Bus jo laimė, jeigu antrame 
jo bylos svarstyme jury ne
susitaikys.”

Antroje byloje jury padarė 
sprendimą, kad Alger Hiss 
taltas.

Jessup ir Lattimore
Dar uoliau stengėsi apginti 

nuteistąjį Rusijos šnipų ben
dradarbį “keliaująs ambasa- 

I dorins” ir valstybės departa
mento patarėjas Philip C. Jes
sup. Jisai liudijo abiejose His- 
s’o bylose, gindamas kaltina
mąjį. Ar Jessup yra toks nai
vus, kad jisai neatskiria išda
viko nuo teisingų žmonių?

Ret dalykas čia, tur būt, ne 
vien naivume. Jessup ilgą lai
ką bendradarbiavo su bolševiz
mo šalininkais. New Yorko 
dienr aš tis “ W orkl-T elegram” 
rašė viename savo editoriale 
štai ką:

“Per eilę metų Dr. Jessup 
turėjo įvairius postus Paci- 
fiko Santykių Institute (In
stitute of Pacific Relations) 
ir buvo jo Amerikos ir Pa- 
cifiko tarybų pirmininkas. 
Eidamas šitas pareigas jisai 
turėjo artimų ryšių su to
kiais gerai žinomais kairia- 
sparniais, kaip Anna Louise 
Strong, Guenther Stein, 
Harriet Lucy Moore, E. C. 
Carter, Thomas A. Risson, 
Andrew Graždancev ir Fre
derick Vanderbilt Field.”

Tuo laiku, kai Dr. Jessup 
redagavo Instituto žurnalą 
“The Far Eastern Survey”, šis 
leidinys pradėjo kampaniją 
prieš Tautinę Kinijos Vyriau
sybę. Jo bendradarbiai rašė 
apie “dvi Kinijas” ir įtikinėjo 
skaitytojus, kad tautinė Kini
ja tai “feodalinė Kinija”, o ko
munistinė Kinija tai “demo
kratinė Kinija”.

Keturioliką metų tas Pacifi- 
ko Santykių Institutas, Jessu- 
p’o vadovybėje, vedė prosovie
tinę propagandą ir neabejoti
nai daug prisidėjo prie Ameri
kos valdžios ir visuomenės su- 
klaidinimo ir komunistų lai
mėjimo Kinijoje.

Senatorius McCarthy pami
nėjo prof. Owen Lattimore, 
kaip “vyriausią Rusijos agen
tą” valstybės departamente. 
Čia jisai ir vėl išsišoko, nes 
Lattimore valstybės departa
mente netarnauja. Tačiau su 
jo vardu yra susijusių skanda
lingų dalykų. Jisai buvo vienas 
iš redaktorių žurnalo “Amer- 
asia”, kurį leido apsimaskavu- 
sių komunistų ir Maskvos 
agentų būrys.

Rirželio mėn. 1945 metais 
FRI užtiko to žurnalo ofise per 
šimtą slaptų dokumentų, iš
vogtų iš įvairių departamentų 

ir įstaigų. Vyriausias “Amer- 
asia” redaktorius Philip Jaffe 
buvo suimtas, prisipažino kal
tas ir buvo nubaustas $2,500. 
Kitas tos grupės narys E. S. 
Larsen buvo nubaustas $500.

Tuometinis valstybės sekre
toriaus pavaduoto j is Joseph C. 
Grew reikalavo, kad byla prieš 
žurnalo leidėjus ir redaktorius 
būtų vedama visu griežtumu, 
iškeliant aikštėn visus doku
mentų vogimo kaltininkus. Bet 
tada Washingtone viešpatavo 
“appeasement’o” nuotaikos. 
Grew rezignavo ir jo vietą už
ėmė Dean Acheson. “Amer- 
asia” byla buvo numarinta.

Taigi yra labai rimtų faktų, 
liudijančių apie prosovietinio 
elemento įtaką aukštose JAV 
valdžios sferose, ypač užsienio 
politikos srityje. Apgailėtina 
tačiau, kad šito dalyko tyrinė
jime pasiėmė iniciatyvą toks 
neaukšto kalibro politikierius, 
kaip Wisconsino sen. McCar
thy, kuriam pirmoje vietoje 
rūpi pasigarsinti.

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

—Stalinas įsakė padidinti So
vietų Sąjungos aukso gamybą.

—Pranešimai iš Korėjos sos
tinės sako, kad gausus sovietų 
patarėjų būrys jau atvyko į

—Sen. Bridges nenori imti jo
kios atsakomybės už JAV poli
tikos pralaimėjimus Kinijoje. 
Jis tvirtina, kad dėl Kinijos 
nėra jokios dviejų partijų po
litikos.

VALOSI NUO KAIRIOJO 
SPARNO

United Furniture Workers 
(CIO) organizacija centrinės 
CIO kaltinama nukrypimu į 
kairę ir buvo grasinama išmes
ti iš šios unijos. Bet šis sky
rius unijoj buvo paliktas po to, 
kai jos pirmininkas Morris Pi- 
zer pažadėjo CIO prezidentui 
Murray apvalyti skyrių nuo 
vad. kairiojo sparno elemento.

Owen J. Lattimore (viduryje), kurį senatorius McCarthy pa
vadino “sovietų vyriausiu šnipu” valstybės departamente, skren
da iš Afganistano į Ameriką. Jis rengiasi senatoriui iškelti bylą.

| KAIP JIE ŠNIPINĖJA xxxxxxxi  xxxxxxx?
Buvusio NKVD majoro Petrovo 

parodymai

Šveicarijoje einąs prancūzų 
kalba dienraštis “Tribune de 
Geneve’’ įsidėjo buvusio NKVD 
majoro Petrovo straipsnį, ku
riame plačiai pasakojama, kaip 
SSSR agentai šnipinėjo tremti
nių tarpe.

Buvęs NKVD majoras Petrov 
buvo Stuttgardo rajone repa
triacijos karininku, tai jis gerai 
visa tai žino.

Bolševikams labai rūpėjo, ko
kie asmens iš Baltijos kraštų ir 
kitų jų valdomų teritorijų atsi
dūrė tremties gyvenime. Jie tas 
žinias rinko kur galėjo per vo
kiečių burmistrus, nes buvo to
kių tremtinių, kurie stovyklose 
negyveno ir UNRRos nebuvo 
šelpiami. Kur buvo galima, jie 
tiesiai pareikalaudavo per JAV 
karininkus suteikti tokių žinių. 
Čia jiems mažiausiai pasisekda
vo. Geriausiai rusų-bolševikų 
repatriacijos karininkams pa- 

Itarnavo UNRRos tarnautojai.
Kai anuomet tremtiniai reikš

davo nepasitenkinimą, kad UN
RRos tarnautojai uoliai patar
nauja bolševikams, kad tų tar
nautojų tarpe yra daug komu
nistuojančių, tai UNRRos cen
tro vadovybė stengdavosi visais 
būdais tai paneigti, o štai dabar 
buvę NKVD karininkai patys 
viešai prisipažįsta, kaip tikrai 
anuomet yra buvę.

Tokių-, Petrovų atsivertėlių 
ateity dar bus-nemaža ir jie 
dar įdomesnių žinių papasakos.

Nori suvaryti į ožio ragą
Ne vien tik UNRRos metu, 

bet ir dabar IRO tarnautojų 
tarpe vis dar pasitaiko simpa
tizuojančių komunistams, arba 
degančių neapykanta prieš trem
tinius. Tokie tarnautojai į trem
tinius žiūri kaipo į vergus ir 
kaipo tokiems jiems taikomos 
panašios įvairios taisyklės.

Štai Augsburge tremtinių sto
vykloje yra Field Supervisor 
R. Spier, šis vyras kilme iš 
Olandijos, bet ne olandas. Jau 
senokai jis tose organizacijose 
tarnauja.

Jis visų buvusių tremtinių 
patikrinimo metu daug yra pa
dėjęs pastangų, kad daug kas iš 
tremtinių nustotų tarptautinės 
globos. Gal šimtai, jei ne tūks
tančiai, dėl jo nukentėjo,—dau
giausia latviai.

Dabar tas vyras jau kukles
nėse pareigose, bet ir čia jis 
jas tinkamai panūdo išnaudoti.

Čia dedame jo vieną aplink
raščių foto-kopiją, tai dėl to 
aplinkraščio tikrumo netenka 
visai abejoti.

Šiems sutemų laikams tas ap
linkraštis visais požiūriais įdo
mus. Juo norėta įvesti veik vie
šas šnipinėjimas, pritaikant visų 
susirašinėjimų cenzūrą ar tik
riau—visų raštų viešą sekimą.

Dėl to jo aplinkraščio kilo 
tarp tremtinių didelis pasipikti
nimas ir triukšmas. Dabar jau 
tas aplinkraštis atmainytas.

Augsburg, Feb. 16, 1950. 
TO: A. C. Administrators, 

Gablingen, Hochfeld, 
Workers’ Camp, 
Flak Kaserne.

FROM: R. SPIER, Field
Supervisor, Augsburg. 

SUBJECT: Outgoing
Correspondence.

1. You are requested to see 
to it that copies of outgoing 
correspondence from all Camp 
Offices including Central and 
National Committees will be 
sept to mė in order to keep this 
office informed about every
thing what is goings on in the 
A. C.

2. This applies also to inter
nal Camp correspondence.

3. Your cooperation will be 
greatly appreciated.

—R. SPIER,
Field Supervisor. 

Files.
O kam jiems reikalingos to

kios žinios? Trupučiukas prisi
minimų.

Mattenberg stovykloj tarnavo, 
rodos, šapiro. Ji sakėsi kilusi iš 
Lenkijos, bet puikiai kalbėjo 
rusiškai ir gerai nusimanė so
vietinėj teisėj. Kai kas ją įtarė 
sovietuose baigus atitinkamus 
mokslus.

Lietuvių tremtinių grupė,
kaip kasmet birželio 14-15 dd. 
ruošė prisiminimus apie išvež
tuosius į Sibrią. Tai buvo visai 
viešas reikalas. Kai ši tarnau
toja apie tai sužinojo, tai sta
čiai padūko. Girdi, tai draugin
gos valstybės vyriausybės įžei
dimas, ir visokiais būdais tuo
met ji pradėjo tremtiniams lie
tuviams kenkti.

Bet tie turėjo tvirtus ir aš
trius dantis — atsikando. Visi 
šūviai jos buvo paleisti pro šalį. 
Dabar jau ji vaikštinėja čia, 
JAV. Mat, tuomet ji skubiai iš
vyko į JAV lyg tai tremtinė.

Tai gudrusis B. Spier savo 
;Uo labai jau neprotingu aplink
raščiu, matyti, taip pat norėjo 
sužinoti, kokių nuotaikų esama 
tremtinių tarpe ir kokius raštus 
jie rašo. —P. B.

. , UĮ------ — ...... . ........ . , , ------------------ ----- _

M. GUDELIS . ~

KAIP PAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
5. (Tęsinys)

“Marijampolės žandarų viršininkui!
Nebauskite obješčiko Kalevičiaus, jo 
revolveris Nr. 643761 yra mūsų žinio
je.

Marijampolės Revoliucionierių 
Komitetas

1906 metų rugsėjo 6 d.”

Jokio parašo ten nebuvo, jokio kitokio 
ženklo nesimato.

Išėjus jaunuoliams, Kalevičius visiškai 
pasikeitė. Jis pamatė, kad Sasnavos apy
linkėse baikų krėsti negalima. Savo pa
reigas jis ėjo, bet priekabių jau neieško
jo. Jis ir prie eigulių nekibo.

SASNAVOJ ATSIUNTĖ REVIZORIŲ '

Su Kalevicium mes būtume gražiai su- 
gyvenę. Pamiškės ūkininkai be reikalo 
miško nenaikino. Parsiveždavo trobesiams 
reikalingą rąstelį, malkų, bet vogto miško 

nepardavinėjo. Jei kuriam prireikdavo 
storesnio medžio, tai kirsdavo iš šaknų 
arba visai prie žemės, kad galėtų kelmą 
paslėpti, žeme ir sąmanomis jį uždengti. 
Šakas ir viršūnę nuvilkdavo kiton vieton, 
dažniausiai kur balon sumesdavo.

Kalevičius kasdien jodavo į Lukošius, 
pasimatydavo su savo eiguliais, perjodavo 
per mišką, bet be reikalo nekibo. Jei koks 
Marijampolės daržininkas arba toli nuo 
girios gyvenąs ūkininkas visiems matomo
je vietoje, kur nors prie kelio iškirsdavo 
medį ir viską ten palikdavo, tai tada jis 
keikdavo ir nusikaltėlio ieškodavo, bet 
šiaip prie vietos gyventojų jis nekibdavo. 
Miško saugojimą jis pavesdavo eiguliams. 
O su eiguliais mes jau seniai išmokome 
sugyventi, šiugžda juos atstūmė nuo sa
vęs. Nuo to laiko jie su mumis gražiau 
sugyveno, negu su Lukošių ponais. Pirmo
mis dienomis Kalevičius jiems taip pat 
pripasakojo daug “tiesų” ir pareigų. Atro
dė, kad Kalevičius mažai tesiskirs nuo 

Šiugždos. Vėliau Kalevičius į viską žiūrėjo 
pro pirštus, bet eiguliai buvo atsargūs.

Neramų 1906 metų laikotarpį mes bū
tume galėję ramiai praleisti, jei caras 
mums būtų nepasiuntęs naujos nelaimės. 
Atrodė, jog tai tyčia buvo daroma. Visa 
Rusija virte virė, caro paskirti guberna
toriai negalėjo suvaldyti žmonių, miestų 
darbininkai streikavo, traukiniai nėjo, te
legrafai neveikė, studentai kalbas sakė, 
laikraščiai žmones kurstė, valdininkai val
dyti bijojo, kareiviai abejojo, niekas ne
dirbo ir visi kažinko laukė. Mes, ūkinin
kai, buvome vieninteliai, kurie niekur ne- 
sikišome, ant kitų neatsidėjome, savo 
ūkius prižiūrėjome, javus ir gyvulius au
ginome; žodžiu, dirbome naudingą darbą. 
Turint tiek daug bėdų su kitais, rodos, rei
kėjo palikti mus ramybėje. Bet ne. Pačiu 
neramiuoju metu, 1906 metų vasaros ga
le, caras atsiuntė Ąžuolinei! revizorių, ku
ris per porą savaičių visą apylinkę ant ko
jų sukėlė ir atnešė didžiausią nerimą.

Iš Suvalkų, iš kur buvo tvarkomi visi 
vakarų Lietuvos ir kitų sričių miškai, re
vizorius atvažiavo į Lukošius, vietos miš
kų urėdijon, o iš ten į antrą dieną jis buvo 
pasiųstas į Ąžuolinę. Kodėl jį pas mus at

siuntė, o ne kur kitur, taip man ir neaiš
ku. Gal Šiugžda urėdui buvo pasiskundęs, 
kad mūsų apylinkės žmonės įstatymų ne
pildo, o gal todėl, kad pats Šiugžda buvo 
nudėtas. Galėjo jis čia atvažiuoti ir be nie
kur nieko. Marijampolės urėdija juk dide
lė, iš kur nors juk reikėjo pradėti.

REVIZORIUS ANDREJEVAS

Atsiųstas revizorius buvo jaunas vyras. 
Jis galėjo būti kokių 25-ių metų, bet ga
lėjo būti ir jaunesnis kokiais metais. Jis 
buvo aukštas, lieknas, gražaus kūno sudė
jimo. Akys jo buvo mėlynos, plaukai tam
siai gelsvi, ausys mažiukės, glaudžiai pri
lipusios prie galvos. Kaklas jo buvo trum
pas, bet pečiai platūs ir krūtinė pilna.

Drabužiai ant jo gražiai gulė. Miškan 
eidavo dažniausiai su tamsiai žalia rnbaš- 
ka, tiktai retkarčiais apsivilkdavo kiše- 
niais ir blizgančiais guzikais apkabinėtą 
švarką. Kepurė jo buvo uniforminė, bet 
turėjo truputį mažesnius kraštus, negu 
mūsų apylinkės 'obješčikų ar eigulių. Ma
tyt, kad ji buvo siūta pagal užsakymą ir 
jam gerai tiko. Batus dėvėjo ilgaaulius, 
chrominius, nuolat blizgančius.

Revizorius vadinosi Klcmentij Andrėjev. 
Kalevičius jį vakarieniauti šaukdavo Klc- 
mentij Fiodorovič, jei mano atmintis ne
klysta.

Pas mus Andrejevas atvažiavo iš Suval
kų, bet iš kur jis buvo kilęs, tiksliai neži
nojom. Anksčiau iš Suvalkų atsiųsdavo 
daug carui tarnaujančių lenkų, bet revi
zorius nebuvo lenkas. Jis lenkiškai nė ne
mokėjo. Andrejevas buvo tikras rusas, iš 
Rusijos gilumos atsiųstas į Suvalkus, o iš 
ten miškų revizijai perkeltas į Lukošius.

Miškininko darbą Andrejevas žinojo. 
Jis, matyt, buvo neseniai baigęs kokią miš
kų mokyklą. Jis galėjo būti buvęs Petro
grado miškininkų mokykloje, galėjo būti 
Odesoje ar kur nors kitur. Jam buvo pa
žįstami visi įstatymai ir įsakymai, kokios 
“tiesos” veikė ir kokios jau buvo panai
kintos. Urėdijoj su juo gal ir galėjo gin
čytis, bet obješčikas prieš jį jau negalėjo 
prasižioti. Tuojau matyti, kad jis buvo 
mokytas, bet gyvenimo jis dar nepažino. 
Caro mokykloje mokė vienaip, o gyveni
me reikalai ėjo visai kitaip, — to jaunas 
revizorius nežinojo. 

I •
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MAŽIAU MUILINKIME AKIS VIENI 
KITIEMS

Šių metų kovo 28 d. “Naujie
nose” pasirodė kažkokio LAS 
rašeivos kūrinys, pavadintas 
“Mažiau šmeižkime vieni kitus”, 
kuriame reiškiamas nepasiten
kinimas, kad aš Fašistus sulygi
nau su komunistais, abejus pa
vadindamas diktatorių batų lai
žytojais.

Aš rašiau:
“Juk, tiesų pasakius, dide

lio skirtumo tarp jų nėra. 
Vieni laižo batus Stalinui, kiti 
laižė batus Hitleriui, Mussoli- 

• niui, ar, pagaliau, Voldema
rui”.
LAS rašeiva tuoj griebiasi už 

savos (tai yra, LAS) kepurės.
“Ar gali p. J. J. įrodyti, 

kiek Toronto LAS eilėse yra 
žmonių, kurie nusikalto mūsų

Man teko būti LAS Toronto 
skyriaus viešame susirinkime, 
kur LAS vyr. valdytojo vieti
ninkas Kanadai atvirai liaupsino 
perversmų darytojus, įkūrusius 
Lietuvoje diktatūrą, taigi, turė
jau pagrindo nepasitikėti oficia
liai skelbiamu LAS demokra
tiškumu.

Aš žinau, kad LAS eilėse yra 
įvairių žmonių (kurių daugelis 
ten atsidūrė, tur būt, per nesu
sipratimą), bet aš taip pat ži
nau, kad LAS vyriausią valdy
bą sudaro daugumoje buv. Vol
demaro šalininkai, taigi gurė
jau pagrindo pavadinti LAS 
voldemarininku organizacija.

Pradėjęs kaip paprastas skai
tytojas, p. A. V. į galą prabyla 
didelio LAS viršininko balsu,

Gaisras sunaikino Phitadelphijos nesveikapročiųprivatinę ligoninę. Devyni pacientai žuvo gaisre.

DR. S. BIEzlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060 ' 
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Tc-T. 3-2553
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street

tautos atžvilgiu, ar jis gali 
įrodyti jų bendradarbiavimą 
ir pataikavimą Hitleriui, Mus- 
soliniui, Voldemarui? Kaip 
jis drįsta juos sulyginti su 
komunistais
Aukštai gerbiami LAS vadai 

ir vietininkai! Gerai padarytu
mėt, jei prieš rašydami laikraš
čiui atitaisymus, įdėmiai per- 
skaitytumėte tai, kas yra para
šyta. Tada nereikėtų nei jums 
gaišti laiko, nei jį gaišintume! 
kitiems.

Aš niekad netvirtinau, kad 
dėl LAS Toronto skyriaus at
skirų narių nusikaltimo mūsų 
tautos atžvilgiu, jų bendradar
biavimo su Hitleriu ar Mussoli- 
niu. O su komunistaiš LAS or
ganizaciją išdrįsau sulyginti dėl 
to, kad, mano nuomone, tarp jų 
yra panašumas, svarbiausia — 
diktatūros garbinime.

žadėdamas net pašalinti iš LAS 
Toronto skyriaus tautos atžvil
giu nusikaltusius asmenis.

Aš niekad netvirtinu, kad 
LAS Toronto skyriaus eilėse to
kių asmenų yra, bet man atro
do, kad LAS užimta linija — 
ypač santykiuose su VLIKu — 
vis dėlto yra tam tikras nusi
kaltimas mūsų tautos atžvilgiu.

Pavyzdžiui, jau minėtame 
LAS Toronto skyriaus viešame 
susirinkime man teko girdėti 
vieną LAS vyr. valdybos narį 
plūstant mūsų senus visuome
nės veikėjus, kurie ilgą laiką 
vadovavo nepriklausomos Lie
tuvos demokratiškam gyveni
mui ir dabar vadovauja VLIK- 
ui.

Ar ne perversmo pakartoji
mas ir, gal būt, ruošimasis nau
jam? J. J.

Rašo H. MOCKUS

X •
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Cuernvaca
Maždaug 49 mylių atstume 

nuo Meksikos Miesto yra Cu
ernvaca. Jis yra 3,500 pėdų že
miau liekai p Meksikos Miestas. 
Pats miestas yra lygumoje, 
oras žymiai šiltesnis. Nutarė
me jį aplankyti. Pakeliui ma
tėme daug žydinčių gėlių. Va
žiavome didžiuoju keliu, kuris 
eina į Acapulco. ,

Kai įvažiavome į miestą, tai 
kelias tiek susiaurėjo, kad vos- 
ne-vos du automobiliai galėjo 
prasilenkti, šaligatviai siauru
čiai, — tik du gali greta eiti.

Vidurmięstis
Manėme, kad tuo keliu galė

sime į vidurmiestį nuvažiuoti. 
Keli vyrai pasisiūlė mus į ge
rą viešbutį nuvesti, parodyti 
katedrą bei turgų. Už tą pa
slaugą norėjo 10 peisų. Atsisa
kėme nuo jų patarnavimo. Ta
čiau važiuodami tuo keliu, ne
trukus pasijutome, jog jau iš 
miesto išvažiuojame. Pasuko
me atgal į kitą pusę. Privažia
vome apskritais akmenimis 
grįstą gatvę. Žmona barasi, 
kad automobilio vidurius iš- 
varstysime. Pasukome į kitą 

•gatvę, kuri buvo visiškai ne
grįsta. Išdaužytos didžiulės 
duobės. Bet vis dėlto vargais 
negalais suradome miesto cen
trą. Aikštė vieno kvartalo di
dumo. Aplinkui krautuvės ir 
du viešbučiai. Viduryje aikšte
lė muzikantams. Daug suolų 
pristatyta. Visur žaliuoja me
džiai ir žydi gėlės. Suolai nau
dojami prekėms, — suveny
rams, gėrimams, užkandžiams, 
etc. Smarvė pusėtina, nes vi
sur Meksikoje gamtiškus rei
kalus žmonės atlieka kur kam 
patinka. Su dideliu vargu per
ėjome į kitą pusę, nes siisįgrū- 
dimas buvo gan didelis.

Viešbutis ir turistams 
sustoti vieta

Apėjome krautuves, o pas
kui užsukome į viešbutį patir
ti, kiek reikia už kambarį mo
kėti. Patyrėme, kad už 40 pei
sų per savaitę galima gauti di
delis ir aukštas kambarys. 
Viešbutyje daugybė visokių su

lių ir valgomų kambarių. Apie 
pusė kambarių visiškai neturi 
baldų. Viešbutis mažiausiai 
kokio šimto metų senumo.

Kiek dar pavaikščioję po

miestą, nutarėme važiuoti at
gal. Vienoje vietoje pamačiau 
iškabą, kuri skelbė, jog yra 
teikiamos informacijos turis
tams. Faktiškai tai buvo auto
mobilistams sustoti punktas. 
Pasiteiravau, kiek reikia už 
kambarį mokėti. Parodė puikų 
ir modernišką butą, kuris tu
rėjo du miegamuosius kamba
rius ir salioną. Kaina: 15 pei
sų per dieną. O jei su vienu 
miegamuoju — tai tik 10 pei
sų. Tačiau valgyti reikia jų 
valgykloje. O tas malonumas 
vienam asmeniui atsieina 75 
peisus.

“Plaukiojantis darželis”
Kadangi oras čia buvo žy

miai malonesnis, negu Meksi- 7 o
kos Mieste, tai kitą dieną su
manėme dar toliau važiuoti, 
būtent, į Akapulco.

Privažiavę Meksikos Miestą, 
atsidūrėme prie dviejų kelių, 
vienas kurių ėjo viršuje. Su
stojome pažiūrėti, kur mums 
reikia važiuoti. Pasisuko ko- 
kįų 12 metų berniukas ir pa
klausė, kur mes norime va
žiuoti, — gal į “Plaukiojantį 
darželį”. Atsakėme, jog mes 
ieškome Insurgentis bulvaro. 
Susidomėjome “Plaukiojančiu 
darželiu”. Berniukas pasisiūlė

mums vadovauti. Įsisėdo į au-j priminė, kad būtinai pasi- 
tomobilį. Angliškai jis kalbėjo stengtume tą pasaulio stebuk- 
vidutiniškai. Nebuvo sunku sū lą pamatyti.
juo susikalbėti* Pirmiausia jis -----------------
mums pasakė, jog iki tos gar
sios vietos bus apie 20 mylių.

—Philadelphijoj episkopalų
ligoninėje 26 metų Donald Con-

Mačiau tą “plaukiojantį dar- stable buvo praplauta gerklė ir 
želį” kino ekrane. Nepaprastai padaryta pasekminga širdies 
gražus ir žavingas jis man at> operacija. Gydytojams pavyko 
rodė. Išvažiuojant duktė irgi praplauti aortos klapaną.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Prds. TEL.—Virginia 7-7747

DABAR PAS TOWN OF LAKEUTILITIES
NAUJOS 1950 M. TELEVIZIJOS

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

<Z5

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje^ Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūėų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Musų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

S ANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK. SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo • * ■ - . t
Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.

U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

kind needed. See this new Philco
with Wide-Screen 97 sq. in. picture, IS MONTHS TO PAY 
High Gain Automatic Station Selec
tor for all 12 TV channels, and
amazing performance. Yours now in Flea f a RhU
luxurious Mahogany veneer cabinet. tvOTnlny CISC TO DUjr

Furniture « 
Appliances

I STREET
1-2 
r 
hursdays 
P. M. k

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeiey 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7-—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antracl., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, -ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
sestadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REIiance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Telefonas CAlumet 5-7358

__kitatauč^joaktarai__

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 1’2 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES?

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDĄ

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kiL s

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu* skambinkite:

REpublic 7-4807
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| AMERIKOS GYVENTOJU SURAŠYMAS | 
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Kaip ir kiekvienais besibai
giančiais nuliu metais, taip ir 
šiais bus visų JAV gyvenančių 
žmonių surašymas. Daug kam 
atrodo, kad tai labai papras
tas ir nesudėtingas darbas: nu
ėjai, paklausei pora klausimų, 
užrašei atsakymus, pasiuntei 
savo atsakymą skyriui, ir dar
bas baigtas, be j a, taip nėra.

Kai 1790 metais buvo daro
mas pirmas gyventojų surašy
mas, visa atrodė labai nesudė
tinga. Tada reikėjo atsakyti 
vos i penkis klausimus. Kas 
nebuvo rastas namuose, tas ga
lėjo save užrašyti arčiausiame 
restorane, kur gulėjo sąrašai. 
Visi sąrašai tuomet buvo siun
čiami tiesiai prezidentui. Ta
čiau, laikui bėgant, viskas da
rėsi sudėtingiau, painiau. To
lydžio augo klausimai, jų susi
darė net 60—70. Surašinėtojai 
dabar turės peržengti 45 mili
jonus slenksčių ir apklausinėti 
150 milijonų gyventojų.

Visas kraštas padalintas į 14 
rajonų, o kiekvienas rajonas 
turi 14 tūkstančių surašymo 
skyrių. Pristatymui visos sura
šinėjimo medžiagos reikės 90 
pašto vagonų. Surašymo dar
bai bus sudėti i 60 dėžių, ku
rias veš j Vašingtoną.

Surašinėjimui bus vartoja
mos įvairiausios susisiekimo 
priemonės, pradedant šunų 
velkamomis rogėmis, baigiant 
lėktuvais.

Per paskutinius kelerius me
tus karo aviacijos bei agrikul
tūros departamento lėktuvai 
raižė visą kraštą fotografuoda^ 
mi vietoves. Vašingtone geo- o o
grafai tamsiuose kambariuose 
aiškino tas nuotraukas ir ga- 
mino žemėlapius. Jie reikalin
gi surašinėjimo darbui, šiemet 
kiekvienas surašinėtojas turės 
tikslų žemėlapį savo rajonui. 
Tiesa, juose nebus kiek vėliau 
pastatytų namų ar naujai pra
vestų kelių, bet surašinėtojui 
bus lengviau susirasti surašo
mą nosį.

Aliaskoj jau prieš tris mėne
sius surašinėtojai, pasikinkę į 
rogutes šunis, pradėjo savo tą 
įdomų darbą, ieškodami visuo
se kampuose eskimų. Jie anks
čiau pradėjo tą darbą, kad lai
ku jį spėtų baigti. Surašinėto
jai Floridoj turės pervažiuoti 
ten esančias džiugles, begaudy
dami indėnus. Jiems teks lipti 
į kalnus, kad galėtų surasti 
vieną ar kitą piemenį, bega
nantį avis. Jiems teks kęsti šal
tį, lietų ir karštį, kad darbą 
atliktų tiksliai ir laiku.

1940 metais jie pergyveno 
įvairių nuotykių. Vienam teko 
plaukti per upę, nes kitoj pu
sėj, esąs aukso ieškotojas ne
turėjo laiko persikelti pas su
rašinėtoją. Teko plaukti per 
upę vienoj rankoj laikant rū
bus ir susirašinėjimo lapus. 
Vienai moterei reikėjo lipti į 
70 pėdų aukščio kaminą, nes 

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
UIOIDAN motunoN
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317
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J ten dirbęs darbininkas atsisa- 
i kė dėl tokių niekų lipti žemyn 
I ir laiką gaišti. Kitas buvo už
kluptas miško gaisro. Dar vie
nam teko važiuoti vežimėliu, 
kabančiu 1000 virš žemės, kad 
galėtų surašyti ten buvusius 
darbininkus.

Surašinėtojų pikčiausi prie
šai yra: palaidi šunes, buliai, 
o dažnai ir neišmanėliai žmo
nės, palaikydami juos ansto- 
liais. ar kokiais nors mokesčiu c 
inspektoriais.

Tai, ką skaitėt, tėra tik ma
žoji viso darbo dalis. Tikrasis 
darbas prasidės balandžio 15 
d., kai prasidės davinių skai
čiavimas. Tai užtruks net dve
jus trejus metus. Daug kas tuo 
nusistebės — net dvejus me
tus?

Tačiau surašinėjimo centras 
Vašingtone į jūsų nusistebėji
mą su veide šypsena pasakys, 
kad tai tik dvejus metus.

1890 metais, kada jau buvo 
laikas pradėti sekantį suraši
nėjimą, o seniau buvusio sura
šinėjimo darbai dar nebuvo 
baigti suskaičiuoti. Tada vie
nas tarnautojų sugalvojo nau
ją būdą skaičiuoti. Pagrindi
niams klausimams kitaip: ve
dęs, ar nevedęs, ūkininkas, šei
mos skaičius ir panašius klau
simus — atžymėti išmušant su
rašymo kortelėj skylutes. O 
jau patį skaičiavimą ir korte
lių rūšiavimą atiduoti tam ty
čia padarytai mašinai. Panaši 
skaičiavimo sistema vartojama 
ir dabar, tik ji labai patobu
linta, darbui pritaikant elek
tra. c.

Minia darbininkų stovės prie 
mašinų, kurios dabar darys 
kortelėse atitinkamose vietose 
skylutes. 2,500 tokių mašinų iš
muš tas skylutes. Per darbo 
dieną viena mašina pajėgia su
tvarkyti 1000 kortelių. Iš čia 
kortelė keliauja į kitas maši
nas, kurios, kas reikia, skai
čiuoja ir rūšiuoja.

Vašingtone, tame pačiame 
name, kur skaičiuojami balsai, 
vra ir dirbtuvės. Tu dirbtuvių 
vedėjas labai nusiskundžia 
tais žmonėmis, kurie dirba vie
nu aukštu aukščiau jo. Jis sa
ko, jei jis sugalvojęs mašiną 
pajėgiančią 40 klausimų su
tvarkyti, tai tie esantieji vir
šui dar prideda 20 naujų klau
simų. Dabar perdirbamos ma
šinos taip, kad susitvarkytų 80 
klausimų. Bet jau ir tokios 
mašinos laikomos pasenusio
mis, nes ruošiamos mašinos, 
kurios tiesiog iš surašinėjimo 
blankų sugebės skyles išmušti, 
skaičiuoti ir rūšiuoti. Tikima, 
kad ateityje visus surašinėjimo 
davinius bus galima galutine 
forma turėti per 6—7 mėne
sius. Surašinėtojai turės var
toti tam tikrą metalo rašalą. 
O mašina su 10 tūkstančių 
lempučių tiesiog iš tų blankų 
skaitys. Panaši mašina karo 

metu buvo vartojama raketų 
keliui registruoti. Dabar ji 
kiek perdirbta ir pritaikinta 
tokiam ramiam darbui, kaip 
gyventojų surašinėjimas. Tos 
mašinos tiksliau dirba už žmo
gų, jos neklysta. Sakysime, jei 
žmogus, dirbąs prie mašinų, 
suklysta — iškerta skylutę ne 
ten, kur reikia, ir išeina kad 
šešių metų mergaitė turi vai
ką, tai mašina tokią kortelę iš
meta lauk.

— Susiprask, žmogau, sukly
dai !

Arba koks surašinėtojas at
žymėjo, kad ūkininkas už 
kviečių bušelį gavo 55 dole
rius, tai toji mašina protestuo
dama prieš tokį melą, surašy
mo kortelę meta lauk.

— Nežiopsok, žmogau, taisyk 
savo klaidas!

Yra žinoma, kad apie 70 mi
lijonų gyventojų pęr 7 metus 
pakeitė savo gyvenamąsias 
vietas. Kasmet žinoma koks 
gyventojų prieauglius. Nėr^ 
paslaptis, kad JAV moters sa
vo skaičiumi dabar viršys vy
rus, kad Kalifornijoj gyvento
jų skaičius bus 10,000,000. Iš 
kur tai žinoma?

Pats gyventojų surašinėji
mas yra mažas rūpestis. Gy
ventojų statistikos darbas to
lydžio vedamas. Visą laiką, se
kamas gyventojų judėjimas, 
jie skaičiuojami, registruoja
mi ir gauti daviniai laiks nuo 
laiko viešai skelbiami. Einąs 
kas dešimt metų bendras gy
ventojų surašinėjimas yra tik 
visą laiką vedamų statistikos 
žinių tikslesnis patikrinimas.

Ra.

ir
LIETUVIŠKOJO SPORTO 

AKIRATYJE
—Prie Brooklyne veikiančio 

Lietuvių Atleto Klubo yra 
įsteigta futbolo (soccer) koman
da, kuri jau dabar aktyviai tre- 
niuojasi. Pimasis didesnio mas
to jos pasirodymas viešumoje 
įvyks balandžio mėn. 30 d., ka
da lietuviai susitiks su lenkų 
“Warsaw” futbolo komanda. 
Futbolininkus buria organizato
rius V. Steponavičius.

—Kovo mėn. 12 d. Elizabeth© 
mieste buvo pravestos New Jer
sey stalo teniso pirmenybės, ku
riose dalyvavo visi geriausieji 
šios srities stalo tenisininkai; 
jų tarpe žaidė ir du lietuviai — 
VI. Adomavičius, stojęs į jas be 
jokio pasiruošimo, ir St. Meilus. 
VI. Adomavičius šiose pirmeny
bėse visai gražiai užsirekomen
davo ir vyrų vienete laimėjo 
antrąją vietą, tik baigmėje pra
laimėjęs buvusiems New Jersey 
meisteriui Bill Cross. Taip pat 
ir vyrų dvejete lietuviai (VI. 
Adomavičius ir St. Meilus) bu
vo vieni iš stipriausiųjų, pelny
dami irgi antrąją vietą.

—Hamiltono lietuviai krepši
ninkai, kurie “ Vilniaus Aušros 
Vartų” vardu dalyvauja vietos 
bažnyčios krepšinio komandų 
varžybose, jau pasiekė finalą. 
Pusfinalyje jie turėjo net dve
jas rungtynes su “Holy Family” 
komanda ir ją įveikė: 48:44 ir 
60:41. Finaliniame susitikime 
lietuvių krepšinio komanda tu
rės susitikti; -su stipriais “St. 
Patrich” vieneto krepšininkais, 
kuie jau keletą metų nebuvo 
nugalėtti. Hamiltono “Vilniaus 
Aušros Vartų” krepšinio ko
mandai atstovauja šie žaidėjai: 
Panavas, Mickūnas, Kudaba-, 
Bulionis, Laniauskas, Pilkaus
kas, Duliūnas, Ignatavičius, Ke- 
žemeckas ir Mackevičius.

—Jauna sportininkė Antani
na Milašiūtė, kuri tremtyje bu
vo pasižymėjusi įvairiose leng
vosios atletikos varžybose, ne
seniai persikėlė gyventi į Chi- 
cagą; ir įstojo į Cicero LSK 
“Taurą”.

—Kovo mėn. 12 d. Brooklyno 
Lietuvių Atletų Klubo krepši
nio komanda, 1950 m. Brookly
no E. D. YMCA Church League

’ > ' .ildhv AUM i- XKlupu./. .
WESTPHALIA, Mich. —. Valstybes auditoriai tikrina vietos 

banko indėlius. Spėjama, kad trūkumas sieks $300,000. Supran
tama, bus išaiškinta, kodėl tas trūkumas pasidarė. «

meisteris, žaidė prieš kombinuo
tą All Stars vienetą, kuriame 
matėsi žymios vietiniui koman
dų pajėgos. Tačiau, bežiūrint 
to, lietuviai sukovojo gana pui
kiai ir pelnę gražią pergalę, lai
mėdami rungtynes pasekme 58: 
53. Per paskutinį krepšinio se
zoną LAK krepšininkai iki šiol 
yya sužaidę 27 rungtynes, ir ku
rių 22 laimėjo, 3 pralaimėjo ir 
2 baigė lygiomis. Taškų santy
kis: 1735:1145 LAK naudai.

šul.

Į IŠ ČIKAGO S I
AUTOMOBILININKUS 

AREŠTUOS
Valstybės sekretorius Barrett 

pareiškė, kad motorinių vežimų 
savininkai turėtų pasirūpinti 
naujomis leidimų lentelėmis, 
kol jie dar nėra suareštuoti.

Licensijų šiais metais jau iš
duota apie 2 milijonu.

ČIKAGOS SKAUTĖS
Mergaitės skautės Čikogajo 

ruošia balandžio ir gegužės mė
nesiais metinę piniginę rinklia
vą. Norima surinkti 85,000 do
lerių.

Aktyvių skaučių nuo 7 iki 17 
metų Čikagoje yra 20,000; 6000 
laukia priimamos į skaučių tar
pą. Palyginus su 1944 metais 
tai sudaro 85% prieauglį.

ATVYKS ŠOKĖJŲ TRUPĖ
Dr. Lloyd Shaw šokėjų gru

pė atvyksta į Čikagą, kur jie 
bal. 10 d. Ilinojaus universite
to patalpose pademonstruos 
Amerikos tautinius šokius.

PRASIDEDA GYVENTOJŲ 
SURAŠYMAS

šeštadienį prasidėjo didžiau
sias istorijoj “nosių skaičiavi
mas”, kuriame dalyvauja 145,- 
000 JAV gyventojų skaičiuoto
jų- '

Cook apskrity tą darbą atliks 
4,625 žmonės. Jie ne tik skai
čiuos “nosis’’ arba “dūšias”, 
bet ir klaus kiekvienoje šeimo
je 21 klausimą. Į juos įeina ne 
tik amžiaus klausimas, bet kiek 
valandų kuris šeimos narys dir
ba ir visa eilė kitų.

Kiekvienai penktai šeimai 
teks atsakyti į 14 tolimesnių 
klausimų, būtent, apie šeimos 
pajamas.

Kiekvienai 25. šeimai bus pri
dėti 6 tolimesni klausimai, taigi 
iš viso ji turės atsakyti 41 klau
simą.

ANGLIAKASIAI REMIA 3 
KANDIDATUS

John L. Lewis’ United Mine 
Workers Journal remia 3 Ilino
jaus valstybės kongresmanus 
balandžio 11d. rinkimuose. Tai 
yra du demokratai: Melvin 
Price ir Peter F. Mack Jr. ir 
respublikonas C. W. (Runt) 
Bishop. Jie visi balsavo prieš 
Taft-Hartley įstatymą ir griež
tai palaikė tūigliakasių apsau
gos įstatymą.

KOVA SU AZARTINIAIS 
LOŠIMAIS

Kova su gembliariavimu Ili
nojaus valstybėj rodo pažangą. 
J. A. Elliott, Ilinojaus prokuro
ras, pareiškė, jog šiuo metu tė
ra daug mažiau organizuotų 
azartinių lošimų, negu buvo 
prieš 14 mėnesių, kai jis užė
męs savo vietą.

ŽINOTINA IR '
ĮSIDĖMĖTINA

— 1921 m. balandžio 1 dieną 
Čikagoj įsikūrė komitetas Lie
tuvos našlaičiams šelpti.

Komiteto tikslas buvo padėti 
sušelpti po pirmojo pasaulinio 
karo likusius našlaičius Lietu
voje, kurių tuo metu ten daug 
buvo. Tais pačiais metais tiems 
tikslams komitetas surinko 3000 
dolerių.

Komiteto pirmininkė buvo P. 
Katkevičiene, iždininkė P. Bal- 
čienė, sekretore M. Zolpienė, o 
žymesnės veikėjos tuo metu 
buvo šios: O. Sandargienė, S. 
Žilvitienė, J. Gumbinienė, N. 
Valančienė ir kitos.

1763 m. balandžio 4 d. Jūžin
tų valsčiuj gimė Antanas Straz- 
das-Strazdelis, miręs 1833 m. 
balandžio 11 diena.

Kun. A. Strazdas-Strazdelis- 
Drazdauskas buvo pirmas švie
sus mūsų liaudies poetas. Jis 
gyvenime daug vargęs ir vargo 
žmonėms jis skyrė savo kūri
nius. Jo sukurtos dainos beveik 
visos virto mūsų žmonių dai
nomis, po visą Lietuvą plačiai 
dainuojamos. Lygiai ir jo asme
nybė buvo viena iš plačiai ži
nomų, daug legendų sukūrusi 
ir vienas iš mūsų rašytojų J. 
Petrulis kun. A. Strazdelio as
menybe mėgino atkurti scenos 
veikale “Prieš srovę”. Veikalas 
Lietuvos valstybės teatre turėjo 
gerą pasisekimą.

Štai jo poezijos pavyzdys: 
Ir atskrido juodas varnas, 
Ir nuleido savo sparnus, 
Ir ant baslio atsistojo, 
Klausykit, ką ans jums loja:

Kai tik sviets prasidėjo 
Dievas lygumą padėjo; 
Žmonės kai Dieva užmiršo 
Ir velnią sau nusipiršo.

Liepė garbinti balvonus, 
Ir tuojau uždėjo ponus.
Mums tik juodą duoną krimsti, 
Sunkias bėdas tankiai kęsti.

Ponam ulioti, kortom groti, 
Minkštuos pataluos gulėti,

1 Lietuviškai nekalbėti,
Į žmones kreivom žiūrėti.
Jei prisiminsime, kada kun. 

Strazdelio gyventa ir kokio gy
venimo tuomet Lietuvoj būta, 
tai bus suprantama, kodėl visos 
kun. Strazdelio tais laikais pa
rašytos eilės virto mūsų krašto 
žmonių dainomis.

—1919 m. balandžio 4 d. Lie
tuvos valstybės Taryba paskelbė 
II Laikinąją Lietuvos konstitu
ciją.

Lietuviškiems komunis tams 
tos laikinos konstitucijos pa
skelbimas labai nepatiko, nes 
jiems jau buvo aišku, kad Lie
tuva atsipalaidojo nuo Rusijos 
“matuškos”. JAV komunistų 
pakalikas J. Baltrušaitis (1875- 
1942) net parašė knygpalaikę 
“Lietuvos konstitucija sulygin
ta su Rusijos konstitucija”, ku
rią 1919 m. išleido LKS. Agita
cijos Fondas.

Aišku, Laikinoji Lietuvos 
konstitucija jo smarkiai pulta, 
kaip lygiai tas pats autorius, 
Lietuvai pasiskelbus nepriklau
soma, parašė 1918 m. kitą kny
gutę “Lietuvos laisvė ar Lie
tuvos žmonių nelaisvė”. Iš čia 
seka, kad lietuviški komunistai, 
Maskvos vedami, visą laiką bu-

REAL ESTATE—FOR SALE 
N amai žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui namai 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla.
Telef.: 89-6427.

MARQUETTE PARK 2 flatis. Pa
dalintas: 3 flatai po 3 kambarius,
1 flatas 5 kambariai. Visi dideli 
kambariai. Mūrinis nainas stokeriu 
šildomas. Bungalow stogas, gara
žas 2 karų. Kaina numažinta tik
tai $20,500. Lengvais išsimokėji- 
mais.

2 flatis, mūrinis namas po 5 kam
barius, po 3 miegamuosius, tylas. 
Stokeriu šildomas. Bungalow stogas, 
uždaryti porčiai. Išdekoruotas — 
tinkamas gyvenimui, 2 karų gara
žas. Nupiginta kaina, tai $18,350. 
Jei reikės padaryti paskolą — pa
darysime už 4% be komiso. Per 
mane galite nusipirkti namą, pigiau 
ir pelningiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CH. URNICH (URNIKAS)

2500 West 63rd Street
2 lubos, Telefonas PRospect 6-6025

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardayimui

105 AKRŲ Wisconsino ūkis. Geri 
pastatai. Elektra įvesta. Herman 
Henke, Route 2, Neshkoro, Wis.

245 AKRAI Ashtabula County, 
Ohio. 80 akrų miško, likusi dirbama 
žemė. 5 kambarių stuba. Elektra. 
Didelė barnė, kiti pastatai. $16,000. 
Land Agency, 364 Spitzer Building, 

Toledo, Ohio.

80 AKRŲ Highland farma. 6 kam
barių modernūs namai. 2 karu gara
žas. Aruodas, 12x30 vištininkas, 
30x40 barnė. 8 akrai asparagus, 6 
vynuogių, 9 akrai juodų aviečių, 10 
miško. Su arba be įrengimo. Mrs. 
Kathrin e Polancih. Telef. Decatur 
2593. Route 1, P/2 mylios nuo De
catur, Michigan.

200 AKRŲ pienininkystės farma. 
6 kambariu namas. Kiti trobesiai. 
Kaina $35,000. H. H. EGGLESTON, 
Rt. 2, Whitewater, Wis. Phone 731- 
R-3.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS dėl vienos ar dvie
jų senesnių moterų arba porai, vi
sos privilegijos. 2 aukštas. Telefo
nas STewart 3-1933.

RENDON KAMBARYS su mau
dyne privačioj šeimoje.

5013 So. Loomis St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI grosernė; vaisiai, 
šaldytas maistas, virtos mėsos. Pui
kiausia krautuvė prie Halsted gat
vės. Gyvenimui vieta. Savininkas 
ligoninėje. Pasiūlykit! Parduosiu!

Šaukite: CAnal 6-6969.

TAVERNA pardavimui su įrengi
mais. Salė ir 4 gyvenimui kambar 
riai, $500. Pigiau, jei bus parduota 
pirma gegužės 1 diena.

4622-SO. HONORE

^GROSERNĖ ir mėsinė pardavi
mui. Prieinamai. Lietuvių apgyven
ta. Puikūs gyvenimui kambariai. 
Šaukit po 6:30 arba sekmadienį va
kare, WAlbrook 5-8705.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
SKALBIMO elektrikinės mašinos, 

labai geros. Kaina $20 00. Dulkių 
elektrikinis valytuvas. Kaina $10— 
$20 dol. Tremtiniams išsimokėji- 
mais.

Tel. STewart 3-8666.
Tel. HEmlock 4-7644.

BARGENAS
3 geležinėm atramom kėdės .
2 kavai stalai
6 knygom lentynos.

Didelė hassock sulankstoma lova.
2 record cabinets.
Didelė dėska su kėde. Viskas ge

rame stovyje ir pigiai.
8045 HARPER.

Essex 5-0168, jeigu neatsiliepia, 
šaukite South Shore 8-0908.

vo nepriklausomos Lietuvos 
priešai.

—1875 m. balandžio 4 dieną 
Dauliūnuose, Jūžintų valsčiuje, 
gimė Juozas Sirvydas, miręs 
1935 m. gruodžio 27 d.

Juozas Sirvydas “Tėvynės” 
Sargo’’, “Kovos”, “Vienybės 
Lietuvninkų” ir kitų laikraščių 
bendradarbis, žymus JAV visuo
menes veikėjas. Iki šiol apie jo 
veikimą ir spaudoj bendradar
biavimą labai mažai parašyta.

—1892 m. balandžio 4 dieną 
Lukšiuose gimė Ant. Giedraitis.

Antanas Giedraitis - Giedrius 
buvo vienas iš mūsų žymesnių 
vaikams rašytojų. Jis yra para
šęs daug įvairus turinio •vai
kams veikalų veikalėlių, eilių, 
leidęs ir redagavęs vaikams 
laikraščius, taip pat būdamas 
tremtyje „išleido ir redagavo 
vaikams skirtą laikraštį.

HELI* WANTED—MALE 
Reikia parbininkų

REIKIA GLOVE TURNER "
Vyro, žemiau 40 metų amžiaus. 

Patyrimas nereikalingas.
Turi mokėti kalbėti angliškai.
$1.10 į vai. pradžioje. Nuolat.
ŠAUKIT SUPERIOR 7-3948.

___________________________ ,_____________J.

STICKER MACHINE OPERATOR^ 
Turi būti patyręs.

ED. ROOS COMPANY
7329 W. Harrison St. 

Forest Park, Ill. 
Tel. FOrest 6-1710 

<__________________________________ )

REIKALINGAS PORTERIS, vi
duramžis žmogus. Nuolatinis dar
bas. 2039 W. North Avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS^ 
OPERATORIŲ—JAUNŲ

Pilnas laikas. Nuolatinis darbas.
Geras mokestis.

Siuvimas storos medžiagos. 
Puikios darbo sąlygos.
ŠAUKIT ŠIANDIEN.
SUPERIOR 7-3948.

<______________________________ >

REIKALINGAS virėjas arba virė
ja. Kreipkitės . į Auditorium Resto
raną, 3131 So. Halsted Street.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

KANARKOS pardavimui. Geri 
giesmininkai, čiulbėjai, kirtėjai ir 
kitokios rūšies. 2037 Canalport Ave. 
Pirmas aukštas iš kiemo.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardayiinui

PARDAVIMUI 1946 JEEP
Pick-up body — 4 wheel drive.

5 geros padangos, puikiame stovy. 
$410.00.

MAnsfield 6-7791 - 5927 W. Chicago.

A.&C

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Tieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 BUICK sup. Dynfl. 4-dr. $1995 
1948 STUDE. land eruis. 4-dr. $1495 
1947 OLDS. 76 hydr. 4-dr. $1195
1947 CHRYS. auto shift 4-dr. $1295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1250 
1946 OLDS. 98 custom 4 door $1150 
1946 CHEV. Fleet Master 4-dr. $ 850 
1946 DODGE custom 2-dr...... $ 895
1940 PLYMOUTH 4-dr ..........  $ 395
1939 OLDS. Six, 2 door ....... $ 325

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES<
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street


